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Nõukogude muusika seisab tähtsa sündmuse iävel. Esmaspäeval tu-
leb kokk n neljas üleliiduline heliloojate kongress. See kongress on 
mitmes .«uhtes tähelepanuväärne. Käesoleval aastal möödus kaksküm-
mend aastat esimese niisuguse foorumi kokkutulekust. Nende kahe aas-
takümne jooksul läbikäidud teed tähistavad nõukogude muusika võidud 
kõigis žanrites, tema autoriteedi suurenemine mitte ainult meie maal, 
vaid kogu maailmas. 

Niisugune loominguline õitseng on saanud võimalikuks tänu Kommu-
nistliku Partei ja Nõukogude valitsuse raugematule tähelepanule muu-
sikakunsti ja rahva esteetilise kasvatamise arendamisele. Nõukogude 
kunstnike kõrgeim kohus on vastata partei hoolitsusele uute silmapaist-
vate heliteostega. Sellest, missuguste mõtetega lähevad heliloojad oma 
kongressile, kirjutab järgnevalt NSVL Heliloojate Liidu juhatuse esi-
mene sekretär T. Hrennikov. 

Eelmisest heliloojate kongressist la-
hu tab meid kuus ja pool aastat. Selle 
ajaga on palju ära tehtud. Nii nagu 
kogu rahva hulgas põhjustas ka muu-
sikute seas määratu loomingulise tõusu 
Nõukogude riigi poole sajandi juubel. 
Nõukogude muusika rikastus uute hu-
vitavate teostega. Neile lõplikku hin-
nangut andmata tahaksin esile tõsta 
üht peamist iseloomujoont: suurt tä-
helepanu kaasaja vastu. 

Esile tõsta tuleb ka heliloojate ena-
miku suurenevat huvi tähtsate sotsi-
aalsete ja aktuaalsete teemade vastu, 
Fal ju tähelepanuväärseid teoseid on 
selle aja jooksul loodud vokaal-
sümfoonilises muusikas, oratooriumi-
ga kantaadižanris, nende autoreiks on 
sellised tuntud heliloojad, nagu D. Sos-
takovitš, D. Kabalevski, G. Sviridov, 
M. Vainberg, M. Zarinš jt. 

Tõsise sammu edasi on astunud ka 
meie laululooming. Viimaste aastatega 
on suurel määra] üle saadud melan-
hoolsete, pseudolüüriliste laulude poole 
kaldumisest, millest õhkus nukrust ja 
meile võõrast pessimistlikku jõuetust. 
Rohkem on hakanud ilmuma optimist-
liku kõlaga, reipaid laule, mis innus-
tavad tööle ja kangelastegudele. 

Jah, kümned eri rahvusest heliloo-
jad on hakanud rääkima täiel häälel, 
ja nende hääl on kuuldav kogu meie 
maal, see on ilma tõlkimiseta mõiste-
tav kõikidele. Moodustades ühtse voo-
lu, mitmehäälse koori, meie rahvusli-
kud muusikakultuurid vastastikku ri-
kastavad üksteist, moodustades Nõu-
kogudemaa ühtse ja mitmetahulise 
kunsti. 

Ma peatusin vaid põgusalt mõnedel 
meie muusikakultuuri arengutendent-
sidel. Arvan, et eelolev heliloojate 
kongress kulgeb ideelise üksmeele ja 
meie heliloojate organisatsiooni ees 
seisvate tähtsate probleemide asjaliku 
arutelu õhkkonnas. Toetada õigeaegselt 
uut, näha tulevikuvõrseid, anda vastu-
löök vääradele, meile võõrastele vaa-
detele — sellest peavad loomingulised 
liidud alati oma töös juhinduma. 
Kahtlemata puhkeb kongressil laia-
haardeline viljakas diskussioon, print-
sipiaalne ju tuajamine nõukogude muu-
sika edasistest teedest. Parteilisus ja 
ühiskondlikkus on alati olnud ja on ka 
edaspidi meie kunsti arengu tähtsai-
mad tegurid. 

Kuidas täiuslikumalt ja ilmekamalt 
kaasaega kajastada? Kahtlemata on ka 
see küsimus meie diskussiooni tähele-
panu keskpunktis. On ju looming ha-
ruldaselt keerukas, peen protsess, mis 
ei allu reglamenteerimisele, on mõel-
damatu ilma otsinguteta, mis viivad 
mitte ainult edukatele avastustele, 
vaid vahel ka ebaõnnestumistele. 
Kunstnikul on meie maal rohkem kui 
kusagil mujal õigus teha julgeid eks-
perimente. On vaid tarvis, et need ot-
singud põhineksid tervel algmel, õigel 
ideelisel suunitlusel. 

Nõukogude heliloomingu koolkonna 
üks peamisi printsiipe on alati olnud 
novaatorluse ühendamine maailma, es-
majoones aga kodumaise klassika suur-
te realistlike traditsioonide hoolika 
säilitamise, jätkamise ja edasiarenda-
misega. 

Uute väljendusvahendite otsingutest 
kõneldes on väga tähtis seda kõike 
silmas pidada. Aastakümnete jooksul 
on paljugi muutunud — intonatsiooni-
line ülesehitus, rütmika, polüfoonilised 
võtted, laadilis-harmooniline mõtlemi-
ne, orkestreerimismeetodid. See on 
loomulik protsess. Uus pole aga tekki-
nud mitte klassikapärandi eitamisena, 
vaid selle arenguna, mille on tekitanud 
vajadus täielikumalt ja sügavamalt 
kaasaega kajastada, maalida uute ini-
meste kujusid, väljendada uusi mõt-
teid ja tundeid. Sellepärast tähendabki 
meie novaatorlus otsinguid, mida ise-
loomustavad esmajoones nõukogude 
kunsti revolutsiooniline isu ja kaasaja 
lahtimõtestamine kommunistliku ühis-
konna ideaalide positsioonidelt. Niisu-
gune novaatorlus, mille vundamendiks 
on muusika uus sisu, kutsub, ellu ka 

uusi vorme, uusi võtteid ja väljendus-
vahendeid. 

Uute meetodite otsinguid ei iseloo-
musta kahjuks sugugi mitte alati need 
otsustavad tegurid. Eriti noorte heli-
loojate puhul, kellel pole veel küllal-
dast ideelist ja kunstilist läbinäge-
likkust. Mõnikord viib see selleni, et 
niisugune noor kunstnik satub avan-
gardismi õnge, mis jutlustab «vaba-
dusest» kunsti hävitada. Avangardism 
on ammu kaotanud nii rahvuslikud 
tunnused kui ka autori individuaalsed 
jooned. Kõige selle asemele tuleb võ-
tete hüperboliseerimine, helide ekvilib-
ristika. Välismaa muusikaga tutvumine 
veenab mind selles, et parimad prog-
ressiivsed kunstnikud seda teed ei lä-
he. 

Meie noorte heliloojate edusammud 
teevad rõõmu ja sisendavad veendu-
must, et vanema põlve meistritel on 
vääriline järelkasv. Muidugi võib ka 
praegu mõnede noorte autorite (tõsi 
küll, neid on väga vähe) teostes leida 
avangardistliku arsenali iganenud mo-
tiivide korrutamist. 

Kõigile, kes nõukogude muusika 
arengut jälgivad, on aga selge, ct 
valdav enamus meie noori heliloojaid 
sammub õigel teel, innustatuna oma 
rahva tegudest ja mõtetest, loovad nad 
optimistlikust maailmatunnetusest kan-
tud teoseid. 

Mulle tundub, et on tarvis pöörata 
meie avalikkuse tähelepanu meie muu-
sikateaduse — selle sõna kõige laiemas 
tähenduses — olukorrale. Meie tead-
lastel on märkimisväärseid saavutusi 
paljude teoreetiliste küsimuste käsitle-
misel, muusikaajaloo ja meie heliloo-
jate loomingu sõlmprobleemide uurimi-
sel. Ometigi jääb teoreetiline mõte tub-
listi maha kogu meie muusikakultuuri 
arengutempost. Mõnedel muusikatead-
laste] jääb puudu võitlevast vaimust 
ja sihikindlusest meie positsioonide 
kaitsmisel ning selle kahjuliku mõju 
paljastamisel, mida kodanlik avan-
gardism maailma muusikaarengule 
avaldab. 

Võib-olla eriti kahjul ikku mõju 
avaldab selline olukord meie muusika-
publitsistikale. Isegi erialastes a jak i r -
jades tuleb harva ette teravaid polee-
milisi artikleid, elavat erutavat sõna 
muusikast. Üldises a jakir janduses hõi-
vavad aga kvalifitseeritud muusika-
kriitika ja -publitsistika minu arvates 
liiga tähtsusetu koha. Autoritering on 
väga kitsas, kui aga heita pilk koha-
likesse noorsooväl j annetesse — see on 
eriti kurb —, siis seal võib sageli leida 
oma olemuselt diletantlikke materjale. 

Kvalifitseeritud kaadri puudus pee-
geldub minu arvates ka raadio ja tele-
visiooni — esteetilise propaganda t äh t -
samate kanalite — muusikaharidusli-
kus töös. Ei saa öelda, nagu poleks, siin 
edasiminekut: nii raadio kui ka tele-
visioon annavad palju häid muusikat 
propageerivaid saateid ja tsükleid 
Nende kõrval on eetris, eriti aga tele-
ekraanil ikka veel pal ju hallust, mõni-
kord ka ilmset labasust. 

Need on vaid mõned meie muusika-
elu probleemid, mille arutamine seisab 
ees tulevasel kongressil. Mõistagi pole 
nendega ammendatud muusikaava-
likkust erutavate teemade ring. Ma ei 
kõnelnud siin laste muusikalisest har i -
dusest, millel on nõukogude muusika-
kultuuri tulevikule esmane tähtsus, 
professionaalse ja isetegevusliku kuns-
ti seosest ja paljudest teistest küsimus-
test. 

. . . Poole sajandi piir, mille meie riik 
võidukalt läbinud on, sai kõigile kuns-
tiinimestele võimsaks stiimuliks. See 
loominguline ind on heliloojate süda-
mes ka praegu, mil me kõik läheme 
vastu uuele suurele aastapäevale — 
Vladimir Iljitš Lenini sajandale sünni-
aastapäevale. Suure revolutsioonijuhi 
ku ju on alati olnud kõigile nõukogude 
kunstnikele juhttäheks. Rikas ja mit-
mekesine on meie muusikaline leni-
niana. Ma ei kahtle, et lähemal ajal 
täieneb see uute teostega, mis avavad 
Vladimir Iljitši ku ju ja peegeldavad 
tema ideede võidukäiku, 

ф Kauaaegse kohusetundliku too eest 
ja viiekümnenda sünnipäeva puhul 
autasustas Eesti NSV Ministrite Nõu 
kogu Riiklik Kirjastuskomitee H. Hüi 
demanni nim. trükikoja masinaladujal 
Iraida S o t n i k u t aukir ja ja raha-
lise preemiaga. 

AUTASUSTAMISI 

ф Kauaaegse ja eduka tegevuse 
eest koorijuhtimise alal ja 60. sünni-
päeva puhul autasustati Keila kultuu-
r imaja koorijuhti B.udolf O j a Eesti 
NSV Kultuuriministeeriumi aukirjaga. 

ф Seoses 60. sünnipäevaga ja kauaaeg-
se eduka töö eest Eesti NSV Riiklikus 

M .mnoonias autasustati artisti-
ni rninistraatorit Paul K a ld e t Eesti 
\ S V Kultuuriministeeriumi aukirjaga. 

® Viiekümnenda sünnipäeva ja 25 
aasta lavategevuse juubeli puhul auta-
sustati Eesti NSV teenelist kunstnikku, 
RAT «Vanemuise» ooperisolisti Endel 
A i m r e t EKP Tartu Linnakomitee ja 
Tartu Linna TSN Täitevkomitee au-
kirjaga. 

Kuuekümnenda sünnipäeva puhul, 
kauaaegse kohusetruu töö eest noorsoo 

kommunistlikul kasvatamisel ning ak-
tiivse osavõtu eest kunstilise isetege-
vuse viljelemisest sai Eesti NSV teene-
line õpetaja Rudolf O j a Keila I kesk-
koolist EKP Har ju Rajoonikomi-
tee ja Har ju Rajooni TSN Täitevko-
mitee aukir ja . 

ф Viljaka pedagoogilise ja ühiskondli-
ku tegevuse eest ja seoses kuueküm-
nenda sünnipäevaga autasustas EKP 
Tar tu Linnakomitee ja Tartu Linna 
TSN Täitevkomitee Tartu Muusikakoo-
li õpetajat Elmar L u h a t s i t aukir-
jaga, 
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KUNST MEIE ELUS* 
k * l m a r t o r n 

Sotsialistliku ühiskonna, kunstikul-
tuuri areng nõuab tungivalt meie 
loomingulise organisatsiooni «töörin-
de» laiendamist. . Üks aktuaalsemaid 
ülesandeid, mis tänapäeva] meie ette 
püstitatud, on kunstialgmete aktiivne 

. juurutamine ellu, 
Eestis töötab dekoratiiv-tarbekuns-

timeist.rite ja interjöörikunstnike suur 
kollektiiv tihedas koostöös arhitekti-
dega ümbruse põhjaliku ümber-
kujundamise probleemide kallal. Küla 
ühiskondlike hoonete, esmajoones kol-
hoosiklubide kujundamine on kvali-
fitseeritud kunstnike kätes. Sovhoosi-
des ja kolhoosides ning rajoonikeskus-
tes on nad loonud ilusaid kaasaegseid 
interjööre, mille kunstiline tase ei jää 
maha suurte linnade ühiskondlike 
hoonete parimatest interjööridest. 
Dekoratiiv-tarbekunsti meistrid loo-
vad näidiseid tööstuslikuks tiraažiks. 
Suurt tähelepanu pööratakse tarbe-
graafikameistrite tööle. Meie tööstus-
ettevötetes on kunstnikud hõiva-
nud kindla koha. 

Niisuguses kunstialgmete pidevas 
juurutamises igapäevasesse ellu näe-
me üht meie põhilisi ülesandeid. Kah-
juks jääb see sageli teenitud tunnustu-
seta: NSVL Kunstnike Liidu ja vaba-
riiklike liitude tegevusele antakse 
keeglina hinnang ainult näitusetööde 
järgi. 

See märkus ei taha vähimalgi mää-
ra] vähendada kunstinäituste täht-
sust. Näitused on kunstnike ja rahva 
tähtis suhtlemisvorm. Seepärast peab 
näituste taseme pidev tõstmine olema 
Kunstnike Liidu alatine hoolitsusob-
jekt.. Arvatavasti on kõige õigem tee 
vormide maksimaalne mitmekesisus: 
ülevaatenäitused, retrospektiivsed, te-
maatilised, grupi-, personaal- ja üksi-
kutele žanritele pühendatud näitused 
— kõik need võimaldavad täielikult 
demonstreerida üksikute kunstnike ja 
tervete kollektiivide loomingut. 

Veel üks probleem — suurte ülelii-
duliste dekoratiiv-tarbekunstinäituste 
organiseerimine. Senini on neid kor-
raldatud harva, süsteemitult. Neid tu-
leks aga organiseerida kas või oma-
laadse triennaalena — üks kord kolme 
aast.a jooksul. 

Näituste organiseerimise eriline ja 
väga vastutusrikas lõik on nõukogude 
kunsti propageerimine meie kodumaa 
piiride taga. Kahjuks vajab see orga-
nisatsioonilisest küljest parandamist. 
Alatihti ei tule informatsioon eelole-
vate välismaiste näituste kohta vaba-
riiklikesse kunstnike liitudesse õige-

''"aegselt ning ' ;niisugusel' puhul" pole 
' ' 'kunstnikel võimalik ' vajäliküi määral 

näitusteks ettevalmistusi teha. Sageli 
juhtub, et 'välismaiste näituste ekspo-
sitsiooni võetakse juhuslikke, vanane-
nud töid. Kuid nõukogude kunsti pea-
vad välismaal esindama ju ainult 
kõige paremad, väärilised teosed. 

Mõningatest puhtloomingulistest 
* ü l e l i i d u l i s e l k u n s t n i k e k o n g r e s s i l esi-

t a t u d s õ n a v õ t u s t . 

probleemidest. Nende hulgas on üks 
aktuaalsemaid - - stampide probleem. 
Kui kunagi varem stampidest räägiti, 
siis kõneldi ilmetust illustreerimisest, 
varem tuntud tõdede esitamisest «pil-
tides», kätteõpitud võtete abil. Aja 
jooksul ilmnes, et stambiprobleem on 
hulga keerulisem. Viimaste aastate 
ülevaatustel kohtame paljude eredate, 
tugevate ja omapäraste teoste kõrval 
veel trafaretseid töid. «Tüüplahendus-
tel» on palju eri liike: «konservatiiv-
sed», «kaasaegsed», «lakoonilised», «de-
koratiivsed», «monumentaalsed», «rah-
vuslike traditsioonide vaimus» ja nii 
edasi. Sageli võib näha, kuidas tõeli-
selt omalaadsed ja eredad loominguli-
sed ideed matkijate pingutuste varal 
käibevormilisteks moondatakse. Ilm-
sesti on sel puhul vähe stampide tek-
kimise fakti konstateerimisest, vaid 
tuleb analüüsida põhjusi, mis neid 
sünnitavad. Arvan, et stereotüüpide 
tekkimise aluseks loomingus on kuns-
tilise mõtlemise inertsus. 

Me räägime sageli ja täiesti õigus-
tatult kunstniku suurest vastutusest 
ajastu ees, oma kodumaa ja rahva 
ees, kõneleme tema isiklikust vastu-
tusest. Selle all ei mõelda mitte ainult 
moraalset vastutust, vaid ka kunsti-
list vastutust. Kui see lüli — kunst-
niku vastutus — ära langeb, muutub 
looming võtete summa — olgu need 
«traditsioonilised» või «moodsad» — 
käsitöölikuks jäljendamiseks. 

Tänapäeval on meie elu kõikidel 
aladel mõiste parteilisus lahutamatu 
isikliku vastutuse, isikliku initsiatiivi 
ja loomingulise suhtumise mõistest. 
Seda vähem talutavad on initsiatiivi-
tus, mitteloominguline suhtumine 
kunstisse ja mõtlemise iseseisvusetus 
kunstiloomingus endas. 

Eesti NSV Kunstnike Liit • on oma 
töös juhindunud esmajoones loomin-
gulise initsiatiivi täisväärtusliku aren-
damise, omanäoliste isiksuste kujunda-
mise püüdest. Selle eelduseks on meie 
arvates erinevate stiilivõtete, indivi-
duaalsete kunstiliste otsingute terve 
võistlus. 

On tarvis endale selgeks teha, et 
see protsess on seotud üksikute eksi-
mustega. Tuleb ette, et valmisteoste 
pähe esitatakse ebaküpseid katsetusi 
või puhtlaboratoorse, eksperimentaal-
se iseloomuga töid. Tuleb ette, et võõ-
rastest eeskujudest laenatu tunduo 
originaalsena vaid seetõttu, et «meil 
pole sarnast veel olnud». Ent need 
soovimatud nähtused ei suuda mingil 
määral kahandada viimaste aastate 
üldisi positiivseid tulemusi: eesti nõu-
kogude kunst on viimastel aastatel 
rikastunud paljude tähelepanuväär-
sete teostega, mida • iseloomustavad 
sisu sügavus, kujundlike lahenduste 
eredus, autori omalaadse maailmanä-
gemise veenvus. 

Eesti NSV Kunstnike Liit näeb oma 
peamist ülesannet uute ideeliste, 
kunstimeisterlike ja loomingulise ise-
seisvuse kõrguste saavutamist, mis 
aitavad rahuldada meie rahva kõiki 
esteetilisi nõudmisi. 

TEADUSLIK KONVERENTS TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 

Tartu Riiklikus Kunstimuuseumis 
peeti neil päevil neljandat teaduslikku 
konverentsi. Ettekanded hõlmasid Esi-
mese maailmasõja järgsete ja 20-ndate 
aastate kunstielu probleeme. Konve-
rentsi esimesel päeval kõneles V. Erm 
teemal — «О. W. Masing (1763—1832) 
illustraatorina», V. Hinnov — «Esime-
sed eesti~ kunstinäitused», H. Pühvel 
käsitles «Noor-Eesti» kultuuriloolist 

tähtsust, T. Nurk kunstikaitse küsimusi 
1919. aastal. Teisel päeval kuulati E. 
Ratniku ettekannet «Kunstiühing «Pal-
las» aastail 1918—1923», M. Toomi — 
«Eesti kunstielu põhijooni aastail 1917— 
1925», M. Peil analüüsis «Eesti Kunst-
nike Rühma» loomingulisi vaateid, T. 
Kuusik Eesti kunstnike võitlust kutse-
organisatsiooni eest aastail 1919—1940. 

ulluse 50 vastu oli tänavu-
sel lühinäidendite võistlusel 35 
tööd. Hulk hulgaks, kui vaid 

üldine tase oleks kõrgem ol-
nud. Ent fakt on, et nüüd jäi 
esimene preemia sootuks välja 
andmata, kuna eelmisel võistlusel 
selle vääriline siiski leiti. Päris ilma 
viimistlemata ei saa lavale panna 
seekordsetest auhinnatöödest ühtki. 
Teise preemia saanud Helju Rammo 
«Kuningapoja» kõrval vajavad aga 
hoopis rohkem autorite töökat sulge 
nii III preemia kui ka ergutusauhin-
du saanud võistlusnäidendid. Nende 
saatuses mängivad küllap kõige ot-
sustavamat osa autorite endi poolt sea-
tavad kriteeriumid, nõudlikkus, mis 
peaks need tükid praegusest pare-
male tasemele tõstma. Ja veel — kui 
mullu tuli ümbrike avamisel välja 
päris mitmeid uusi nimesid, siis see-
kord ilmus vaid võistlustöö «Agan id» 
autorina Pärnu kandi mees Oskar 
Jaansalu, kes viis ära III preemia. 
Teised on staažikamate mitmevõistle-
jate ja katsetajate nimed. Polnud ka 
neid, keda paberite järgi päriskir-
janike hulka arvatakse. Aga eks see 
nii ole Maarjamaal pikka aega olnud! 
Ja võib-olla polegi paslik meenutada, 
et Tšehhov armastas lühiža.nrit ja 
tänapäevameestest kir jutas ameerik-
lane Albee end sedaviisi tuntuks. 
Jätkem kõrvalepõiked ja konstatee-
rigem objektiivselt — teatav tagasi-
minek nii kvantiteedis kui ka kvali-
teedis. Võiks lisada sõna — ajutine. 
Optimismi pärast. Sest uute algupä-
randite muretsemise probleem vaba-
riigi arvukatele näiteringidele jääb 
endiselt päevakorda. Ja küllap tuleb 
võistlusigi veel — parema saagiku-
sega. 

© Üle teiste tööde latvade ulatus 
II preemia saanud Helju Rammo 
«Kuningapoeg». Mitte küll mastipuu-
na lepavõsas, kuid žüriiliikmetele 
silmahakkavalt. Komöödia ei üllata 
uudse ainevallaga — sellistest Kalle-
pojukestest ning Pille-taolistest helli-
tatud võsukestest, kellele kodus kõik 
kuni tuhvlite jalgapanemiseni ära te-
hakse, on ennegi ohtralt kirjutatud. 
Ent «Kuningapojas» on paljupruugi-
tud materjal sellise groteskini terav-
datud nii karakterites kui ka situatsi-
oonide kaudu, et teos mõjub värskelt. 
Autoril on tabavat sõna ja karakteri-
seerimisoskust: vanamemme kuju 
muudab ta läbi tüki elavaks ühe-
ainsa sõnaga: «Kuulen!». Kui mõnin-
gat jutustavat laadi tüki esimesest 
poolest oleks võimalik kaotada, saaks 
väikelavadele sobiva lavaloo. 

Ц Kolmanda preemia saanud P. 
Mõtsküla näidend «Alternatiivid» ja 
V. Rähna kriminaallugu «Mõrv kol-
hoosis» vajavad märksa rohkem au-
torite sekkumist. 

«Alternatiivides» asetab autor vas-
takuti kaks paari noori ning laseb 
nende erisuguste! elukäsitlustel kokku 
põrkuda. Näidend on sündmustevae-
ne, kirjutatud n.-ö. konjakiklaaside-
taguse dispuudina, kuid ometi hinna-
tava katsena puudutada olulisi küsi-
musi. Autori- hoiak on küllalt selge, 
kui ta laseb noore boheemitseva lite-
raadi Tõnise nonkonformistliku fas-
saadi taga ära tunda tema vähese 
tahte ise midagi ära teha. Vastandka-
rakter Oskar väljendab autori kree-
dot: «tänapäev esitab igale inimesele 
alternatiivi — kas olla võitleja või 
oleskleja.» Näidend sisaldab huvita-
vaid mõtteheietusi ning probleeme, 
kuid kahjuks ei ole selles suudetud 
vältida ka deklaratiivsust, jääb mõ-
ningane konstrueerituse mulje, esineb 
maitsevääratusi (kõrvaltoastseen) ja 

K O M M E N T A A R E 
PÄRAST VÕISTLUST 

ka didaktilist otseütlemist (stseen 
isa fotoga näidendi lõpul). Ühesõnaga 
— selle materjali vormimisel tuleb 
veel vaeva näha. 

V. Rähna «Mõrv kolhoosis» köitis 
eelkõige kui üsnagi žanripuhtalt kir-
jutatud kriminaalnäidend, kus olu-
korrad ning karakterid on usutavaks 
ning elavaks mängitavad. Näidendi 
tegevustik toimub sõjajärgsete aastate 
eesti külas ning selles peegeldub 
komplitseeritult terava klassivõitluse 
olukord. Hinnatav on, et autor pole 
sellest ajajärgust kirjutades midagi 
lihtsustada püüdnud. Näidend on pin-
geline — kahtlus langeb kordamööda 
mitmele osalisele. Kohatiste pikkade 
põnevust maandavate seletavate tagasi-
vaadete koondamine tuleks kind-
lasti žanrilise väljapeetuse kasuks. Ja 
näidendi keel! Küllap on karakterite 
mõningane üheülbalisus sellesuunalise 
tööga välditav. 

ф Ega ergutuspreemiad saanud 
nelja tööd lahutanud eelnevaist kuigi 
suur vahemaa. Tõsi, mõned neist va ja -
vad rohkem tööd, mõnede puhul ker-
kis ka põhimõttelisemat laadi küsi-
musi. 

On vana tõde, et lühinäidendi kir-
jutamise teeb raskeks kontsentreeri-
tuse printsiip. Kõik peab siin olema 
täpne, tabav ja omal kohal — mõte, 
sõna, karakterite värvid. Ja ometi 
ilmneb just võistlusnäidendites selli-
ne paradoksaalne nähtus, et kuigi tu-
leb piirduda 20—30 masinakirjalehe-
ga, on selles palju venitatut, olustiku-
lisi seletamisi ning teadustamisi. Liht-
salt raisatakse niigi nappi ruumi. Os-
kamatuses näha oma teose kangelasi 
tegutsemas nõnda, et autori mõte ilma 
didaktilise deklareerimiseta selgeks 
saaks, oli üks kõige suuremaid puu-
dusi, mis seekordselgi võistlusel sageli 
häiris. Kogemuste puudus, võidakse 
ütelda. Eks seegi. 

Venitatust ja liigliha hakkas kõ-
vasti silma komöödias «Aganad», mis 
muidu mõnusa ning terve maamehe-
muhedusega on kirja pandud. Ko-
möödia naerab välja neid loodreist 
linnamehi, kes maale «pika rubla» 
järele tulevad. Äravahetamise võte 
on küll üsna trafaretne, kuid oma-
jagu muhedat nalja ning situatsiooni-
koomikat see võimaldab. Kui loos 
need n.-ö. «üksi» ja «omaette kõr-
vale» monoloogid koomale suruda, se-
letavat ning didaktilist otseütlemist 
vältida, võidaks tükk veelgi. Seda 
lisavaeva maksaks näha kas või tore-
dalt nähtud vana sovhoositöölise 
Märdi kuju pärast, kes on selle ko-
möödia üks väärtusi. 

Ergutuspreemia saanute hulgast on 
kõige esileküündivamaks näidend 
«Hüvasti, mu kallid». Juba aine ülla-
tas — näidendis kujutatakse antiik-
aja filosoofi Sokratese surmamõist-
mist, tema elu viimaseid tunde. Auto-
riks osutus Hans Luik. «Hüvasti, mu 
kallid» on kirjutatud küllaltki ere-
dalt: süžee areng on lakooniline, Sok-
ratese võitlus tõe nimel haakub mõt-
teliselt nüüdsete probleemidega. Ent 
kus on midagi paljulubavat, sealt 
ootame ka selle täiuslikumat realisee-
rimist. Selleltki loolt ootaks suuremat 
kontsentreeritust — eeskät Sokratese 
vaimumaailma sügavamat avamist 

vähemoluliste stseenide arvel. Ka 
mitmed olulised kõrvalkujud ei to-
hiks ainult nimedeks jääda. 

Küllalt palju oli võistlusel üsna vä-
hesele pretendeerivaid jandikesi, nn. 
suvituskomöödiaid — ilmne tõend 
sellest, et väikelavadele peetakse ikka 
veel sobilikuks kergevõitu, mõttela-
gedaid lugusid. Nähtavasti võetakse 
ikka veel eeskujuks omaaegseid iga-
nenud näitemänge. Selliste teemalt ja 
vaimult kitsavõitu lugude hulgalt 
tõusis vähemalt vormilise siledusega 
esile komöödia «Hani suvilas». Autor 
Vaike Väljaots. Näidend pakub va-
heldusrikast situatsioonikoomikat ka-
he naise võitluses ühe viletsavõitu 
muusikakriitiku ümber. Eelnevaga 
võrreldes oli sisult kaalukam Madis 
Raju komöödia «Kombinaadi au», kus 
käendusele võetud professoripoja 
vempude kinnimätsimisel asutakse 
ettevõtte au kaitsma selliselt, et isik-
like huvide ning armuvahekordade 
kõrval taanduvad ühiskonna huvid 
sootuks teisele plaanile. Komöödia, 
õigemini satiir, on kirjutatud elavalt, 
selles on rahvalikke ütlemisi ning 
karakterite vitaalsust. Üht-teist tuleb 
autoril aga teha satiirilise suunitluse 
täpsustamisel, 

® Teose suunitlus, oskus oma ka-
vatsust realiseerida, sisu ja vorm. 
Need probleemid tuleksid kõne alla 
hulga tööde puhul. Näib, et mitmed 
võistlustööd kannatasid justkui pre-
tensioonikuse tõttuv luua tähendusrik-
kaid, suure üldistuse või sügava psüh-
holoogiaga kirjatükke, selleks rakendati 
allegooriat, sümboolikat. Kahjuks ei 
suutnud mitmed autorid oma kavat-
susi ellu viia, ja see, mis õieti ütelda 
taheti, jäi kas ähmaseks, muutus 
vaieldavaks või sai halva literatuursuse 
maigu. Selletaoliste puuduste all kan-
natasid võistlustööd «Varjud meie 
keskel», «Unustus», «Kohvik «Vahtra-
leht»» ja mitmed teised. 

ф Deklaratiivsus ilmub mõnikord 
lihtsalt kui vaataja (lugeja) alahinda-
mine. Ent koos deklaratiivsusega on 
kohe kohal ka tema kaksikvend ske-
maatilisus. Kenasti koos on nad 
võistlustöös «Elu perenaine». Ja kül-
lap seetõttu ei pääse ka selle loo rei-
bas peategelane Galja kergesti lavale. 

Ш Rohkesti pealiskaudseid, lõpe-
tamata töid. Ka selliseid, millest läbi 
kiirustamise või kergelt-võtmise pais-
tab autori võimekus. Üks selliseid oli 
«Pumbalugu» — ainus dokumentaal-
draama tunnustega katsetus. Tsarist-
like tšinovnikute võimuredeli vaat-
lus on selles seostatud 1905. aasta ve-
rise pühapäeva sündmuste analüü-
siga + kollaažlikud vahestseenid. Esi-
tatud kujul jäi see aga publitsistliku 
traktaadi ja dramaturgilise toorma-
terjali vahemaile. Ent huvi autori vas-
tu äratas. 

© Oli ka töid n.-ö. ühe sähvatuse-
ga. Komöödia «Viinavennad» tege-
vus toimub ÜATK-s — Ühiskondlikel 
Alustel Töötavas Kainestusmajas. 
Koomiliseks lähtepunktiks küllalt 
hea leid. Aga ka ainus. Võistlustöö mär-
gusõnaks oli «Starka*. Kange mark 
küll, töö aga lahjavõitu. 
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E R N S T S Ä R G A V A . L Ä H M E 
L I N N A K I R J U T A M A , O M A E L U 
K E R G E N D A M A ! K i r j a s t u s * E e s t i 
R a a m a t » . T a l l i n n , 1968. I — 560 
l k . II — 584 l k . 

I 

K a u g e t e , h a l l i d e a e g a d e h ä m a r u s t k a e -
v a t e s qn m e i e a j a l o o l i s e r o m a a n i a u t o -
r i d ( B o r n h ö h e , S a a l , M e t s a n u r k j t , ) te i -
n u d tub l i t t ö ö d , a n d n u d h u v i t a v a i d , p ü s i -
v a k õ l a p i n n a g a k ä s i t u s i . S e e v a s t u d r a -
m a a t i l i s e i s e l o o m u g a , t a l u r a h v a r a h u t u s -
t e s t r i k a s X I X s a j a n d k a j a s t u b k i r j a n d u -
s e s t a g a s i h o i d l i k u l t . E g a p e a l e E . V i l d e 
r o r n a a n i t r i l o o g i a p a l j u s t r ä ä k i d a o l e g i . 
S e s t « T õ d e ja õ i g u s t » I ei s a a v õ t t a 
a j a l o o l i s e t e o s e n a . A J a k o b s o n i « A n d r u k -
s o n i d e s u g u v õ s a » a g a p i i r d u b t a u s t a m a a -
l i n g u t e g a , s ü v e n e m a t a a j a j ä r g u p r o b l e e -
m i d e s s e või p s ü ü h i k a s s e . L ü h i d a l t : s e e 
a j a l o o l a s t e poo l t h ä s t i l ä b i t ö ö t a t u d pe r i -
o o d s e i s i s o t s e k u i k i r j a n d u s l i k u k ü n n i 
o o t e l . 

M i l l a l e e p i l i n e s u l e s a h k t a a s u u d i s m a a 
k a l l a l e a s u s , s e d a m e t ä p s a l t ei t e a . A g a 
ü h e k s v ä r s k e k s v a o k s s e l l e s k ü n n i s tu-
leb l u g e d a E r n s t S ä r g a v a p o s t u u m s e l t 
i l m u n u d « L ä h m e l i n n a k i r j u t a m a , o m a 
elu k e r g e n d a m a ! » . A j a l o o l i n e a i n e s o n 
k o r d j u b a s ä ä r a n e , e t v õ i m a l d a b a i n a 
u u s i k ä s i t u s i , k u t s u b a v a m a v ä r s k e i d 
v a a t e v ä l j u . Ku i E . V i l d e « P r o h v e t M a l t s -
v e t i g a » v ä l j a tu l i , n ä i s , n a g u o l e k s t o l l e 
k a u a a e g a e e s t i s u u r i m a k s r o m a a n i k s 
p e e t u d t e o s e g a k i r j a n d u s e s kõ ik ö e l d u d , 
m i s m e i e t a l u r a h v a p r o b l e e m i d e k o h t a öe l -
d a a n n a b . E . S ä r g a v a « L ä h m e l i n n a . . . » 
l i i g u b p õ h i l i s e l t s a m a d e s p r o b l e e m i r i n g i -
d e s , ehkk i a j a l t p a a r k ü m m e n d a a s t a t v a -
r a s e m a t e s , k u i d a v a b o m e t i h u l g a u u s i 
v ä r a v a i d a j a j ä r g u v a s t u o l u d e m õ i s t m i -
s e k s , h e i d a b u u t v a l g u s t s u h e t e , k o g u n i 
e e s t l a s t e ku i r a h v u s e k u j u n e m i s e l e j a 
h a a r a b v e e l g i l a i e m a l t ku i « P r o h v e t 
M a l t s v e t » . K u i d asi ei s e i s a m a h u s , ka 
m i t t e a i n e l ä h i s u s e s . K r i i t i l i s e r e a l i s m i 
r a j a j a t e n a e n n e g i ü h e s s a m m u s t õ e t e e d 

o t s i n u d , a s t u b S ä r g a v a n ü ü d V i l d e k õ r v a -
le ka ku i l ä b i n ä g e l i k s o t s i o l o o g j a a j a l o o -
f i l o s o o f . A s t u b k o g u n i e h k m õ n i n g a 
o o t a m a t u s e g a , s e s t ku i V i l d e t r i l o o g i a t 
võ ib l u g e d a a j a l o o l i s e k s t a v a l i s e s m õ t t e s , 
t u l e b S ä r g a v a p a n n o o d v õ t t a p e a a e g u 
r o m a n i s e e r i t u d , f a k t i l i s e a j a l o o e n e s e n a . 

T a v a o m a n e a j a l o o l i n e r o m a a n ei t a r v i t -
s e s u g u g i r a n g e l t j ä l g i d a « s ü n d i n u d a s -
j u » , i g a s l õ i k e s v a s t a t a m ö ö d u n u d t e g e -
l i k k u s e l e . P i i s a b m õ n e s t e l e m e n d i s t , m i s 
l o o b e h t s a õ h u s t i k u , a v a b p r o b l e e m i , 
s u h e t e s ü s t e e m i . S ä r g a v a « L ä h m e l in-
n a . . . » p u h u l s e i s a m e a g a s ä ä r a s e kü l -
l a l t e r a k o r d s e t e o s e ee s , k u s kõ ik pea -
m i s e d e l e m e n d i d , a l a t e s s ü ž e e s t j a k a n d -
v a t e s t i n i m k u j u d e s t k u n i o l u s t i k u d e t a i l i -
d e n i p ä r i n e v a d t e g e l i k k u s e s t n i n g k u u l u -
v a d l a h u t a m a t u l t m e i e m ö ö d a n i k k u . K l a s -
s i f i k a t s i o o n « a j a l o o l i n e » t u n d u k s i seg i 
n a g u p i s u t ü l d s õ n a l i s e n a , k u i g i ei s a a 
j u t t u o l l a ka m i n g i s t « d o k u m e n t a a l s u -
s e s t * — s e s t s ä a r a s t m i t m e p a l g e l i s t , 
p u l b i t s e v a t e lu , n a g u h õ õ g u b v a s t u teo-
s e s t , ei d o k u m e n t e e r i ka k õ i g e h o o l i k a m 
a j a l o o l a n e , ei s a a g i d o k u m e n t e e r i d a . T a 
a i n u l t k a j a s t a b s e d a o m a v a a t e v i n k l i s t 
n ä h t u n a . E e s t i r a h v a a j a l u g u on a g a 
v õ l t s i n u d j a v ä ä n a n u d i g a m e s t i v õ õ r a d 
a i n a o m a h u v i l i s e l t . Nii et üks i a j a l o o l i s a 
tõe j a l u l e s e a d m i n e o l e k s a u t o r i t u b l i 
t e e n e , 

2, 

E t s e l l e r a h v a a j a l u g u i d ü l l i l i n e ei o l e 
o l n u d , o n p i d a n u d v õ õ r a d v a a t l e j a d k i 
m ö ö n m a . T u n t u d H o l s t e i n i d i p l o m a a t ja 
r ä n d u r A d a r n O l e a r i u s k i r j u t a s j u b a 
1647. a a s t a l : « i h u n u h t l u s t a n t a k s e ee s t -
l a s t e l e n õ n d a , e t « s e l c k e n a k m a h h a 
p e x e m a » , a g a v a b a d u s e i h a h i n g i t s e b n e i s 
e d a s i . . . P a l j u t v a b a d u s t j a r a h a o r n a -
rrnst ei p e e t a t a l u p o j a l e k a s u l i k u k s , k u n a 
n a d m u i d u k e r g e s t i t r o t s i m a h a k k a v a d . 
S e s t i k k a g i p e a v a d n a d m e e l e s , et n e n d e 
e s i v a n e m a d s e d a m a a d o m a s i d j a et 
s a k s l a s e d n e i d a l l a h e i t n u d j a o r j a d e k s 
on t e i n u d . » 

B r e e m e n i l i n n a r a a m a t u k o g u h o i d j a J . 

G. Kohi l i s a b s e l l e l e t e o s e s « D i e d e u t s c h -
r u s s i s c h e n O s t s e e p r o v i n t z e n » ( 1 8 4 1 ) ; 
« E e s t l a s e l e t ä h e n d a b v a b a d u s , ehkk i 
t e m a l t s ee v ä ä r i s k i v i on a m m u r ö ö v i t u d , 
ü l i m a t v ä ä r t u s t n i n g k u s t a ka i g a n e s 
v õ i m a l u s t n ä e b se l l e t a g a s i v õ i t m i s e k s , on 
t a a l a t i v a l m i s s e d a k a s u t a m a . . . » 

S e e k ä i b t e a d a g i a e g a d e k o h t a , mi l 
f e o d a l i s m oli v a l i t s e v a k s f o r m a t s i o o n i k s . 
K u i d e g a o l u k o r r a d B a l t i m a i l k u i g i v õ r d 
m u u t u n u d ka p ä r a s t s e d a , ku i p ä r i s o r -
j u s k a o t a t i , t a l u r a h v a l e m ö ö d u n u d s a j a n -
di a l g u l « p r i i u s k a l l i s a n n e » a n t i . V a s t u -
p id i : o l u k o r r a d k o g u n i h a l v e n e s i d , s e s t 
U u s i k a u p u n k i r a h u l e p i n g u g a t a a s k r i d -
l u s t a t u d p r i v i l e e g i d e a l u s e l j ä i m a a üII-
k u t e k i h i , b a l t i s a k s a a a d l i o m a n d i k s , t a l u -
p o e g a g a l i n d p r i i k s p a l j a s j a l g s e k s , kes , 
kui t a h t i s e l a d a , pidi t e o o r j u s s e p a i n d u -
m a või i s a i s a d e h i g i g a v ä e t a t u d m a a l a -
p i l t m i n e m a k õ n d i m a . M a a t a m a a r a h v a s , 
ihu j a h i n g e g a m õ i s n i k u v õ i m u s e s — 
m i s p id i t a e t t e v õ t m a ? 

« H ä d a m u r r a b r a u d a , » on ö e l n u d 1841. 
a a s t a o l u k o r d a d e k o h t a R ä p i n a p r a o s t 
J . H e l l e r . ' H ä d a s , m i l l e e r a k o r d s e l t t e r a -
v a k s a j a s i d k o r d u v a d i k a l d u s a a s t a d , h a k -
k a s t a l u r a h v a s e n e s e l e v a i s t u l i s e l t t u g e 
o t s i m a n e n d e v a s t u , ke s t e d a h a l a s t a m a -
t u l t r õ h u s i d ( m õ i s n i k u d ) j a n o n d e 
v a s t u , k e s «ei v a a t a t e m a ku i k a r j a , v a i d 
kui k a r j a m a a p e a l e » ( m u u l a s t e s t k i r ik -
h ä r r a d ) , n a g u k i r j u t a b k r a h v D. T o l s t o i 2 , 
L i i v i m a a k i n d r a l k u b e r n e r i s a l a o s a k o n n a 
ü l e m . P õ l v e s t p õ l v e ä g a n u d ü l e k o h t u al l , 
k i r i k u t t a l u n u d ku i p e a l e s u n n i t u d k o m -
b e t ä i t m i s t , p r i i k s l a s k r n i s e g i v a s t u v õ t n u d 
e r i l i s t e r õ õ m u h õ i s e t e t a , k u n a see t e m a 
s e i s u k o r d a ei k e r g e n d a n u d , t e k k i s n ü ü d , 
ü l e s a j a n d i t e l ä t i - e e s t i t a l u p o e g k o r i n a s 
k o r r a k s t a a s t a r v e e n e s e a v a l d u s e k s , o l g u 
või m e e l e h e i t l i k u k s , k u j u n e s kobfctrnsi 
v ä l j a m i d a g i t a o l i s t , m i d a H. K r u u s on 
n i m e t a n u d « t a l u r a h v a v ä l i s p o l i i t i l i s e k s 
o r i e n t a t s i o o n i k s » . 3 V a e v a l t s u u t i s ü k - k i 

t o l l e a j a e e s t l a n e - l ä t l a n e s e d a « o r i e n t a t -
s i o o n i » s õ n a s t a d a , v e e l . v ä h e m j u l g e s 
a v a l i k u l t k u u l u t a d a — B a l t i e r i k o r r a l e 
r a j a t u d p o l i t s e i k a r i s u l g e s s u u d . K u i d 
s e l l e m õ t t e k s ol i : t o e t u d e s v e n e k e i s r i l e 
j a r i i g i v õ i m u l e k õ i g u t a d a b a l t i s a k s l a s t e 
o m a v o l i , s a a v u t a d a e lu k e r g e n d a m i s t , 
p e a a s i — s a a d a m a a d . 

A r e n g u t a s e m e s t ja o l u d e s t s õ l t u v a l t 
ei s u u t n u d t a l u p o e g v õ i t l u s t m a a e e s t 
a l u s t a d a o t s e , p o l n u d ka v õ i m e l i n e va -
h e t u l t p ö ö r d u m a k e i s r i või k r o o n u v õ i m u -
k a n d j a t e poo l e . E e s ja v a h e l s e i s i s m ü ü -
r i n a B a l t i a a d l i h i e r a r n i a , s e l l e h a l d u s - ja 
k o h t u a p a r a t u u r , kõ ik , k u n i k i r i k u i s a d e n i . 
J ä i ü k s n e s u s k , m e e l e a v a l d u s u s u t u n n i s -
t u s e m u u t m i s e n ä o l . Ni i j o h t u s k i , e t ne l -
j a - v i i e k ü m n e n d a t e l a a s t a t e l k ü m n e d tu-
h a n d e d ü l d i s e l t m i t t e v e n e l i k e t r a d i t s i o o -
n i d e j a e l u v i i s i d e g a l a t i - e e s t i t a l u p o j a d 
o o t a m a t u l t a s t u s i d v e n e õ i g e u s k u , ke i s r i 
e n e s e u s k u . . . 

K a s k u u l d u s e d , e t õ i g e u s k u a s t u j a d 
s a a v a d m a a d , l ä h t u s i d R u a õ i g e u s u pi is -
kopi l r i n a r h i k a n t s e l e i s t või s l a v o f i i l i d e 
p e a k o r t e r i s t — ei k ü ü n d i n u d h ä d a s t a l u -
r a h v a s s e l g i t a m a , l a l u r a h v a l e s a i ke i s r i -
t r u u d u s e s t j a v e n e i s a m a a l u s e s t v i r v a -
t u l u k e — h e a k s t ü k i k s a j a k s . M e i e põ lv-
k o n d k i l a u l i s t s a a r i k o o l i s m ü r i n a l : 

K e i s e r , u s k Ja i s a m a a . 
Kui k u t s u v a d m e i d s õ d i m a , 
S u s a s t k e r n e t t e r õ õ m u g a : 
h u r r a a l H u r r a a l H u r r a a ! 

L a u l , t e a d a g i , k u u l u s a m e t l i k k u r e p e r -
t u a a r i , s e d a pee t i t õ l k e k s , ja m e i e a e g s e -
tel n o o r t e l p o l n u d a i m u g i , et t e g e m i s t on 
o m a l a a d i v a r a s e ees t i k o d a n i k u l u u l e g a , 
t a p s e m a l t J . V. J a n u s e n i v ä r s s i d e g a . J a -
j a h , t o l l e s a m a v a n a p o s t i p a p a v e n e - p a t -
r i o o d i t s e m i s e g a , k e d a m i t m e d u u r i j a d on 
p i d a n u d n i m e t a m a b a l t i s a k s a r ü ü t e l k o n n a 
a r a o s t e t u d t ö ö r i i s t a k s , e e s t i r a h v u s l i k e 
h u v i d e g a ä r i t s e j a k s s a k s l u s e h u v i d e s 

R a h v a s t e e l u s l u l e o e l l e o o t a m a t u i d 

k ä ä n a k u i d . P ä e v a v a j a d u s t e s t s u g e n e v a d 
o r i e n t a t s i o o n i d — v a h e l ka l e h e k i r j u a j a -
te l . I g a t a h e s , s e a l t k o n a l t n i n g s e l l e s a m a 
J a n n s e n - J e n s e n - K e n t s j a a n i g a a v a b E r n s t 
S ä r g a v a o m a p a n n u o l ä i n u d s a j a n d i s t , 
m i s nii o l u s t i k u l i s e l t kui s o t s i a a l - p s ü h h o -
l o o g i l i s e l t h a a r a b a j a j ä r g u p õ h j a ; o o l u d e 
s ü g a v u s t e s s e . 

3. 
« L ä h m e l i n n a . . » s ü ž e e l i n e k e s e c n 

a u t o r i ü h e e s i i s a p o o l t k a r u l a a n e l e , S u u -
r e j õ e t a h a r a j a t u d S ä r g a v a t a l u S ü n d -
m u s t e a r e n e m i s t a n d e i on V ä n d r a k ihe l -
k o n d . E n t o m e t i ei s a a j u t t u g i ol.:a pe re -
või k i h e l k o n n a r o m a a n i s t . U l a t u d e s ü k s i k -
l i i n i d e s P ä r n u s s e , T a r t u s s e ja R u g a g i 
n i n g v a l g u s t a d e s v ä g a m i t m e s t v a d t e -
v i n k l i s t ü l i p i n g e l i s t , k o m p l i t s e e r i t u d võ i t -
lus t i ga i n i m e s e h i n g e p a r a i t ü h e n d u s e s 
t a l u r a h v a s t i i h i l i s e u s u v a h e t a m i s e g a , ku-
j u n e b ta h o o b i l t t e r v e s ü n d m u s t e k o m p -
leks i l ä b i l õ i k e k s , m i s v a p u s t a s L i i v i m a a 
L ä t i ja E e s t i a l a s i d p ä r a s t i S 4 U - n d a t 
a a s t a t . 

T a l u r a h v a s e l a b V ä n d r a s n a g u m u -
j a l g i t e o o r j a p õ l v e . M õ i s n i k u d k a s i v a d -
k e e i a v a d n i n g v ä r s k e k i r i k i s a n d p a s t o r 
K o r b e r loeb s õ n a d p e a l e . P a s t o r i p o o l t 
k ö s t r i k s t e h t u d noo r m u u s i k a h u v i l i n e Kut ' 
s a r J e n s e n - J a n n s e n a g a õ p e t a b k o o r i j 
l a u l m a k i r i k u l a u l e , k o o s t a b o m a e s i m e s t 
« S i o n i - L a u l o - K a n n e l t » , et r a h v a l e v a i m u -
v a r a p a k k u d a . 

K i n d r a l k u b e r n e r on kül l k i r i k u k a n t s l i . s t 
k u u l u t a d a l a s k n u d , et õ i g e u s k u ü l e m i n e k 
ei t oo k a a s a m a a s a a i n i s t . A g a p a s t o r e i d , 
ka K o r b e r i t , r a h v a s ei u s u . V i l i n a s t P u d -
r o K a i e s õ n a d e g a ( L a i u s e õ p e t . J a n n a u 
j ä r g i ) : «ke;k k a s s u d , m i s k i r r i k u s k u l u -
t a t a k s e , on va l l e» 4 . . N u t i k a m a d , n a g u 
S a r g a \ a m e h e d , ehk t a i p a v a d k i , k u s t t u u l 
p u h u b . Ku id n a d m õ i s t a v a d ü h t l a s i , e t 
u s u v a h e t u s m õ j u b po l i i t i l i s e a k t i n a , o n 
v a h e n d ja v õ i t l u s v õ t e , m i s võ ib lõdven-» 
d a d a m õ i s n i k e o m a v o l i , s ü v e n d a d a lõheft 
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Personaalnäitus on alati põnev ja 
erutav. Eriti kui see on aruandenäi-
tus inimese terve senise elu tööst. Hu-
vitav on astuda kõige varasemate, 
tihti veel õppeaegadest pärinevate 
tööde ette. Neid vaadeldes on tunne, 
nagu heidaksid pilgu kunstniku sala-
pärasesse kujunemisprotsessi. Eriti 
paeluv cn see juhul, kui avastad uut 
autori loomingus, kellega arvad end 
olevat läbinisti tuttav. Huviga jälgid 
arengut ja otsinguid läbi aastate, kuni 
jõuad päris viimaste töödeni, mis on 
valminud vahetult enne näitust. 

Säärane näitus räägib inimese ise-
loomust, tema suhtumisest ellu ja 
kunsti hoopis rohkem, kui autor ise 
oskab arvata. Kunstnik on oma töö-
dega harjunud ja neist ülevaate saa-
mist segavad mälestused, mis iga ük-
siktööga on seotud — mõni valmis 
kergelt ja nagu mängides, tegija ei 
saagi seda päris tõsiselt võtta; teine 
maksis palju vaeva ja loomingupiinu 
ning on paratamatult südameläheda-
seks jäänud. Vaataja ette aga astuvad 
nad võrdsete võimalustega. 

Prof. Enn Roosi varasemates töödes 
ilmnevad ekspressiivsuse otsingud, ra-
hutus poosis ja ilmestuses. Katsetatud 
on mitmeis materjalides. Hilisemat 
selgust on kõige rohkem tunda 1939. 
aastast pärinevas graniitkarus. 

Piaskel sõjajärgsel perioodil näeme 
Enn Roosile nii omast tõsist ja sü-
venenud lähenemist kujutatavale eel-
kõige portreedes. Eriti jääb meelde 
«Pioneeri p^a». Kompositsioonidest 
võlub mind «Noorus», mis kohatisele 
liigsele detailsusele vaatamata mõjub 
siiralt ja värskelt. Inimfiguuri loo-
maga sobitamise raske ülesanne on 
lahendatud maheda huumori ja kind-
la vormimeelega. 

Sügava sisemise pinge ja tugeva 

emotsionaalsuseni jõuab Enn Roos 
Tallinna vabastajate monumendi fi-
guuris. Tolle a ja järgu kunstiteostes 
oleme pahatihti har junud nägema 
pinnapealsust, liigset pidulikkust ja 
igavat jutustamist. Seda enam on 
hinnatav leinava sõduri jõuline la-
hendus. Teos on üks mõjuvamaid Tal-
linna monumentide seas. 

Autorile omane tagasihoidlikkus 
avaldub kogu tema loomingus — puu-
duvad tühi paatos ja rabavad vormi-
efektid. Kompositsioonilahendus muu-
tub dekoratiivsemaks, põhjalikul ana-
t.oomiatundmisel baseeruv üldistus 
tabavamaks, detail valitumaks. 

Mäletan, kuidas Enn Roos minu 
diplomitööd juhendades püüdis mind 
väga diskreetselt ja järjekindlalt suuna-
ta suurema lihtsuse ja üldistuse poole. 
Polnud tema süü, et ma siis teda 
mõista ei osanud. On juba kord nii, 
et igaüks peab õppima tööst ja eba-
õnnestumistest, kogemusega tuleb 
mõistmine. 

Terviklikult mõjub Roosi viimase 
aastakümne looming. Siin on preva-
leerivaks materjaliks keraamika. Sel-
le materjali ainulaadse meistrina 
meie skulptorite seas ei näi kunstnik 
tundvat takistavaid piire. Olles loo-
mult enam modelleerija kui raiuja, 
oskab ta savi panna kõnelema suurte 
voolavate vormidega kui ka nõtke ja 
tundliku pinnafaktuuriga. Süvenenud 
dekoratiivsusega lahendatud figuuride 
mõju tõstavad oskuslikult valitud 
glasuurid. Töödes «Ohtu», «Istuv nai-
ne», «Allikal», «Mali neegritar» ja 
teistes keraamilistes peades näeme, 
kuivõrd tähtis on tabada sisule vastav 
vorm ja materjal. 

Näituste üldpildis juba igavaks 
muutunud šamott saab prof. Roosi 
käe all igas töös uue näo — arhailine 

põlenud pruun «Piison* oma ürgse 
jõu ja sealjuures nii tundliku model-
leeringuga, võimas massiivne «Jakk», 
poeetiline ja pehmevormiline «Neiu 
mõttes.» 

Terrakota-pisiplastikaist vilksatab 
Enn Roosi omapärast, vaoshoitud huu-
morit, nendeta poleks pilt täielik. 
Jääb tunne, nagu oleks autor vabal 
hetkel paljude kohustuste koorma õl-
gadelt langeda lasknud ja fantaasiale 
vaba mänguruumi andnud. Vaadake 
vaid «Kunstratsutajannasid» ja näki-
ratsanikke! 

Portretistina on Enn Roos aga eran-
ditult tõsine ja süvenenud. Tähtsaim 
on karakteri väljatoomine. Need on 
inimesed väga mitmesugustelt eluala-
delt ja eri rahvustest, neid ühendab 
aga tõsine mõtlikkus. Me ei näe pilku-
püüdva naeratuse ega rõhutatud pea-
pöörde kasutamist, sügav ilmestus ja 
läbituntud vorm kõnelevad autori 
diskreetsest ja siirast lähenemisest 
portreteeritavale. Meeldejäävad on 
«sm. Luu» portree, soojusega antud 
«Ema», mitmed keraamikas teostatud 
naisenead, NSV Liidu kangelased A. 
Repson, A. Matjašin jt. Ekspres-
siivsemat lähenemist näeme seal, kus 
kujutatava karakter seda nõuab, na-
gu tema kunagise õpetaja A. Laikmaa 
kõnekas ja temperamentses büstis. 

Oma rahva Ja maailma probleemi-
dele kaasaelava kunstnikuna on prof. 
E. Roosi ainevald ikka avar olnud. 
Kuid ta on ka meie ainus järjekindel 
animalist. Me kõik oskame imetleda 
looma graatsiat ja jõudu, liigutuste 
ja vormide ilu. Kuid vähestel õnnes-
tub seda kunstis veenvalt edasi anda. 
Peale tabava pilgu on siin vaja ra-
hulikku analüüsi, et leida, milles just 
see iseloomulik avaldub, et rõhutada 
ainult vajalikku. 

Seda head tabamist näeme juba 
sõjaeelses graniitkarus. Tema mets-
loomade — piisoni, jaki, karude juu-
res tekib tunne, et neid pole loomu-
likust keskkonnast välja kistud, et 
nad elavad oma elu vaatajaist häiri-
mata ja nad äratavad respekti oma 
ürgsuse vastu. Koketne varsake aga 
on nagu valmis mängima. Oskuslikult 
leitud dekoratiivne siluett ja hästi 
valitud materjalid on prof. E. Roosi 
puhul nagu endastmõistetavad. 

Niisuguste tööde autori puhul pole 
ka sugugi imeks panna, et ta nii mit-
meski oma õpilases on osanud äratada 
huvi loomaplastika vastu. 

Nii olengi näituse risti-rästi läbi 
käinud, vaadates ja meenutades. Pea-
tudes veel viimaste, vastvalminud töö-
de ees, üllatab kasutatud materjalide 
rohkus — lihtsa ja lakoonilise vor-
miga tammest «Karüatiid», murest 
muserdatud, kuid jõuline «Leinav 
Linda» kunstkivis, juba mainitud 
«Neiu mõttes» šamotis, veel t s e m e n t i 
ja terrakotat, ja üle aastakümnete 
jälle graniit. Autor ise küll kurtis näi-
tuse avapäeval, et K. Marxi büst võe-
ti tal lausa käest ära ja ta ei pea tööd 
veel kaugeltki lõpetatuks. Jälle nii 
tuttav joon tema juures — mitte ra-
hule jääda, mitte suhtuda kergelt ei 
enda ega teiste loomingusse. 

Seda nõudlikkust hindavad kõrgelt 
tema kolleegid tööde ühistel arute-
ludel kui ka kunstikomisjonides. 
Prof. Enn Roosi asjalikud ja iäbikaa-
lutud nõuanded on nii mõndagi noore-
mat kolleegi raskustest üle aidanud. 

Aastakümnete-pikkust pedagoogi-
tööd ei saa ju näitusel eksponeerida, 
kuid ometi kuulub see lahutamatult 
siia juurde ja läheb eesti kunsti a ja -
lukku koos prof. Enn Roosi senise ja 
edaspidise loominguga. 

Aime Jtirjo 

Kuuldemängude festival 

« M u v a n a k o m a n d ö r » 
See kuuldemäng kuulub vägagi kesk-

päraste kilda, seda võib kuula-
ta, kuid kuigivõrd ta end kuula-
ma ei pane. Juri Gutin on oma 
loo kirjutanud siledalt, on järgitud 
küllalt traditsiooniliseks kujunenud 
ülesehitust (möenutus), teoses on suu-
nav tendentslikkus ning konstateeriv 
õpetlik iva — vanematelt, kogemuste-
ga inimestelt on ikka midagi õppida. 
Kõik on õige, kuid kogumulje loost 
šabloonne ning ammututtavlik. Noore, 
koolist tulnud ohvitseri Andrei Goroši-
naga (Tõnu Aav) läheb nii, nagu seda-
laadi lugudes ikka on läinud — esi-
algne enesekindlus lööb praktili-

ses mereväelase elus kõikuma, ko-
mandör õpetab teda avaramalt hinda-
ma seltsimehelikkust, temast saab ko-
mandöri imetleja ja lõpuks tal avaneb 
võimalus end näidata — siin haige 
laps sadamasse toimetada. Seejärel 
tunneb Gorošin end võrdväärsena. 
Vana kogemustega komandöri elu-
tarkuse karmuse ja avara hinge saime 
veenvalt Valdeko Batassepa kaudu. K i -
lalisrežissöör Olev Tinn oli teinud kõik 
temast oleneva — see leevendas muljet 
ka teosest. 

Kokkuvõttes — lugu. milletaolisi en-
negi on lugeda ja kuulata tulnud. 

« T e e r a j a d » 
Bulgaaria kirjaniku Nikolai Haitovi 

kuuldemäng «Teerajad» (tõlkinud 
Aleksander Kurtna) näib esimestel 
minutitel väga lihtsakoelise lüürilise 
vestlusena. Direktor (Ö. Eskola), kel-
lele alluvad riiklikud teed, on kutsu-
nud enda juurde kingsepp Vlašo (A. 
Üksküla). Viimase kummaliseks har-
rastuseks on teeradade rajamine 
mägedesse. Kuidas ja miks, selle üm-
ber jutt keerlebki. Direktorit hämmas-
tab kõige rohkem see, et keegi ilma 
mingit tasu saamata teeb sellist rasket 
tööd. «Aga kas pole niisugust tööd, 
mida oleksite valmis muidu tegema,» 
küsib Vlašo, kes teeb teeradasid liht-
salt selleks, et inimesi juhatada 
mäetipule, kust avaneb tore vaade, või 
iidse pärna alla, mis nii meeldivalt 
lõhnab. Vlašo ra jab neid radu inimeste 
pärast ja sellepärast, et talle meeldib 
seda teha. Mida enam kuulad, seda 
rohkem tajud selle vestluse sügava-
maid voolusi. Mõlema näitleja kõrge 
kõnekultuur, nende häälte sundimatus 
ning varjundirikkus teevad hästi tun-

netatavaks erinevate inimeste sisemaa-
ilma — Vlašo loodusläheduse, lihtsa-
koelise, iluarmastava hinge ja direkto-
ri valvsa, kobava ettevaatlikkuse. Või-
malik. et režissöör (H. Kulvere) oleKS 
direktori teksti suurema kontrastsuse 
taotlusega saavutanud siiski ilmeka-
mat reljeefsust. Ent ka sellisena äratab 
kuuldu assotsiatsioone, suunab mõtle-
ma laiemalt — ilu poole juhatava ini-
mese pretensioonideta maailma ja 
ametnike maailma üle, kus on oluli-
sem «meie peame arvet ja maksame». 
Ja paratamatult kerkib teeradade kü-
simus hoopis filosoofilisemas plaanis. 
Kokkupõrge on vältimatu. «On kive, 
mida kuidagi paigast ei saa — need on 
südametud salakivid,» räägib Vlašo 
enne, oma tööst kõneldes. Ja see ku-
jundlik ütlus seostub kuuldemängu lõ-
pus paratamatult direktoriga, kes pu-
rustab Vlašo ilu poole viivate teed£ 
harrastuse. 

Lühike aga rikas, näiliselt lihtsa-
koeline, kuid sügav kuuldepilt. 

E. Heim 

KAKS KÜLALISORKESTRIT 
Tallinna kontserdipublikul oli nädala 

jooksul võimalik kuulata kaht kam-
merorkestrit — Riiast ja Kiievist. 

Kiievlased on varasemast meelde 
jäänud toreda ansamblitunnetuse ja 
musitseerirnisvõimelise kollektiivina. 
Millegipärast saabus orkester seekord 
vähendatud koosseisus ja ilma diri-
gendita, millest ilmselt olid tingitud 
ka muudatused kavas. 

Kontserdi I osa ebaõnnestus. Bachi 
fuugad nr.-d 11, 12 ja 14 esitati loiult, 
nii sisuliselt kui dünaamiliselt üheplaa-
niliselt. Ka Bachi f-moll klaverikont-
serdi mõte ja olemus jäid rahvusva-
helise võistluse laureaadi Jevgeni Rža-
novi poolt avamata. Pianist mängis tu-
leta, isikupärata, millele lisandusid veel 
maitsevääratused orkestrilt (pizzicato). 

Kontserdi II osas saadi enam hoogu 
sisse. Händeli «Concerto grossoga» op. 6 
nr. 10 suudeti ennast kuulama panna. 
Oli vajalikku tervikutunnetamist, 
kindlust oma kavatsuste väljatoomisel. 
Räätsa kontsert kammerorkestrile las-
kis tunda juba musitseerimisrõõmu. 

õhtu viimaseks teoseks oli Mozarti 
nõudlik «Divertisment» D-duur. Esi-
tuses oli motsartlikku kergust, õhuli-
sust, ladusat koosmängu. Segas vaid 
asjatu tõtlikkus fraaside «väijalaulmi-
sel», dünaamiline üheplaanilisus, pai-
gutine rabedus. Kõik see oleks olnud 
välditav dirigendi siduva ja kujundava 
käe all. 

Läti Riikliku Filharmoonia koosseisu-
line (!) kammerorkester on noor kollek-
tiiv. Seetõttu on arusaadav mõningane 
puudujääk ansamblitunnetuses, ühtla-
sest pulsist väljalöögid, rütmiline kõi-

kumine (eriti Vivaldi kontserdis 4-le 
viiulile). Rõõmustas aga tah6 musitsee-
rida, saavutatud meeldiv kõlavus, pilli-
rühmade tasakaal. 

Enamasti on tavaks, et kammeror-
kestri dirigendiks kasvavad keelpilli-
mängijad. Läti kammerorkestrigi diri-
gent on meile hästi tuntud tšellist Er-
nests Bertovskis. Bertovskise juures ori 
veel tunda dirigendi väljendusva-
hendite nappust. Tema dirigeerimine on 
talitsetud, eriliste purseteta. muusika-
pala üldjoontes kujundav. 

Oodatust tagasihoidlikumalt esines 
Läti NSV teeneline kunstnik, J. S. 
Bachi nimelise rahvusvahelise võist-
luse laureaat Ilse Graubinš. Ta mängis 
Bachi d-moil klaverikontserti hoostsaJt 
• ja vilumusega, küllalt terviklikult. 
Ometi jäi vajaka- kõlavärvide vahel-
dusest. Seda puudust süvendas orkest-
ri paindumatu, solisti kavatsusi mitte 
alati arvestav saade. Kontrastiks äär-
miste osade rütmikale, virtuoossusele 
olnuks otse vajadus aeglase osa laul-
vuse, soojuse, isegi improvisatsioonili-
suse järele. 

Läti kammerorkester on laiamas 
kontserdielus alles esimesi sõnu ütlev, 
kuid perspektiiviga kollektiiv. Võib 
vaid rõõmu tunda nii lühikese aja 
jooksul tehtud töö ja tulemuste üle. 

Lõpuks ühest kurvakstegevast mõt-
test, mis ajaga süveneb. Kuhu on kont-
sertidelt jäänud praegune muu-
sikaõppur? Tundub, et üliõpilastel 
puudub vajadus elava muusika järeie, 
puudub otsiv meel uue, seniavastama-
ta järele nii repertuaaris kui interpre-
tatsioonis. Vilina Malleue 

n e n d e k a h e t i iva v a h e l j a n õ n d a e h k h ä r -
r a s e i d s u n d i d a m a a s e a d u s t m u u t m a . 

T a l u r a h v a v i r v a t u l u k e n e l o i d a b , 
u n i s t u s e d s a a v a d t i i v a d . . . 

K a V ä n d r a m e h e d p a n e v a d k o p i k a d 
k o k k u , l ä k i t a v a d s a a d i k u d P ä r n u s s e õ i g e -
u s u p r e e s t r i j u u r d e . K i h e l k o n d k ä ä r i b — 
on a g a r a i d u s u v a h e t a j a i d , l e i d u b v a s t u -
r ä ä k i j a i d k i . E t k ä ä r i m i n e t o i m u b m õ i s a -
m a j a p i d a m i s t e m o d e r n i s e e r i m i s e a j a l 
j a ä h v a r d a b m õ i s n i k k e t ö ö k a t e s t i l m a -
j ä ä m i s e g a , v a l v a v a d n e n d e a m e t k o n n a d 
k i i v a l t t a l u m e h i , ke s p ü ü a v a d õ i g e u s u 
v a i m u l i k e g a s i d e t o t s i d a . J ä r g n e v a d koh-
t u p i d a m i s e d , t a l u p o e g a d e n ü p e l d a m i s e d , 
k a d a l i p u d R i i a s , P ü h a j ä r v e l , A l a t s k i v i ! , 
m u j a l . P ü h a j ä r v e s õ d a — s e l l e s t k u u l e b 
V ä n d r a g i . 

K o h a p e a l küll m i d a g i nii p õ r u t a v a t ei 
j u h t u . A i n u l t ü k s v i h a t u d k u b j a s s a a b 
s u r m a , m õ i s a - t a l u p o i s t e v a h e l p e e t a k s e 
k õ v a k a i k a s õ d a n i n g ühe l r a h v a k o g u m i -
sel l a u l d a k s e m e e l e a v a l d u s l i k u l t : 

L ä h m e l i nna k i r j u t a m a , 
Oma elu k e r g e n d a m a l 
Kes ei t a h a , j ä ä g u m a h a . 
See m ü ü b ä r a o m a n a h a ! 

E n t j ä t k u b s e l l e s t k i . M õ i s n i k u d te l l i -
v a d t a l u d e s s e s o l d a t i d , r a h v a s s a t u b 
veel r a s k e m a s u r v e a l l a . K ö r b e r a g a hõ i s -
k a b k i r i k u s : « S u u r r a h u p ö i v on t a e v a 
al l , kõik v a e n on o t s a s a a n u d . . .» 

K a s i n a s ü n d m u s t i k u t a u s t a l m a a l i b 
a u t o r v ä g a m i t m e p l a a n i l i s e pi ldi e l u t i n -
g i m u s t e s t , o l u s t i k u s t , v a h e k o r d a d e s t . 
S ä r g a v a l t h a r g n e v a d t e g e v u s l i i n i d põi-
m i v a d s ü n d m u s t i k k u kõik r a h v a k i h i d ja 
s e i s u s e d n i n g p ö ö r d u v a d k a n d v a t e t e g e -
l a s t e k a u d u ikka ja j ä l l e t a g a s i S ä r g a -
v a l e , v a l g u s t a d e s i g a s t k ü l j e s t i g i v a n a , 
ku id a i n a uut m a a j a v a b a d u s e — ees t -
l a se e l u õ i g u s e h i i g l a p i o b l e e m i . 

4. 

T a l u r a h v a , to l le v i l e t s a o r j a k a r j a j õ u d 
p e i t u b t e m a p õ l g u s e s , t e a d m i s e s , et õi-
g u s t e t a o b j e k t i n a on s a j a n d e i d v a s t u 
p e e t u d , s ä i l i t a t u d o m a e l u j õ u d , P r i v i l e -

g e e r i t u d h ä r r a s k i h i n õ r k u s on a g a s e l l e s , 
et v a a t a m a t a v õ i m u t ä i u s e l e , v a r a k u s e l e 
j a k õ r g e t e l e r i i g i a m e t i t e l e , m i d a t e m a 
e s i n d a j a d p e a v a d , s e l l e g a e n d t r o o n i l e 
v a j a l i k u k s t e h e s , ei k u j u t a ta e n e s e s t 
m u u d kui h õ r e d a t , i s o l e e r i t u d s e i s u s t , 
v õ õ r a s t e k i l d k o n d a s i in m a a l , ke l le h e a -
olu s õ l t u b i s e v a l i t s e j a a r m u s t . 

Kui r a h v a õ i g l u s e p ü ü d e d t o i t u v a d m a h -
l a d e s t , m i s p ä r i n e v a d ü r g s e s t e s i v a n e -
m a t e , v a b a d e m e e s t e e l u t u n n e t u s e s t , s i i s 
b a l t i s a k s a l ä ä n i i s a n d a t e l po le se l l e l e 
v a s t u s e a d a r o h k e m kui k a h t l a n e v a s a l l i -
t r u u d u s , m i d a on m ü ü d u d nii R o o t s i , 
P o o l a ku i V e n e v a l i t s e j a t e l e . A g a t s a a r i -
r i ig i t u g i s a m b a k s k i on s e e s a m a a a d l i s e i -
s u s . J a k u i d a s ka v e n e ametkond1* ei t a -
h a k s B a l t i m a i d l õp l iku l t a l i s t a d a t J v a r o -
vi « Õ i g e u s k , i s e v a l i t s u s , r a h v u s » v o r m e -
lile, t u l e b b a l t i s a k s l a s t e h u v i d e s o m e t i 
k i i r u s t a m i s e s t l o o b u d a , j ä t t a s ee v õ i m u -
t ä i u s e l s e i s u s s i l m s i l m a v a s t u r a h v a g a , 
õ i g e m i n i j ä t t a n e e d r a h v a d h ä r r a s t e ja 
t e m a t e e n r i t e , p a s t o r i t e m e e l e v a l d a . 

T a k t i k a l i s e s t v õ i d u s t ü l b e n a k u u l u -
t a b k i s i i s s i i l a k o h t u n i k v o n B a r s c h P ü -
h a j ä r v e p e k s u t a l g u t e l s u n d i v a l t ; « T e i j e 
o l l e t e m a r a h v a s j a p e a t e m a r a h v a s 
j ä m a . 5 S a m a s u g u s e ü l e o l e k u g a k i n n i -
t a b K ö r b e r , m a a o l e v a t m õ i s n i k e l e j u -
m a l a s t a n t u d , p ü h a j a p u u t u m a t u . 

K a d u o l e m a s o l e v a l e k o r r a l e a i m a b ka 
p a s t o r K ö r b e r . K u i d t e m a h i r m u d e a lu -
s e k s on õ i g e u s k j a l ä ä n e s t b a l t i e r a l d a -
t u s s e s i s s e i m b u v a d l i b e r a a l s e d m õ t t e v i i -
s id . Ta ei t a i p a m i d a g i t o o t m i s s u h e t e 
m u u t u m i s e s t e g a p a r u n F ö l k e r s a h m i re-
f o r m i d e m õ t t e s t , m i s s i h i v a d k a p i t a l i s t l i -
ke p a i g a v a h e k o r d a d e s i s s e s e a d m i s e l e . 
R a h v a l e on ta l p a k k u d a ü k s n e s k a n n a -
t u s t j a l o o t u s t , ehkk i ise m õ i s t a b o m a 
h ä r r a s k o g u d u s e l a o s t u m i s t , k a t s u b s e d a 
m o r a a l s e l t m õ j u t a d a r a h v a g a i n i m l i k ole-
m a . E n t d o g m a a t i k u s t K o r b e r i i p u u d u b 
ka a r e n g u t a j u . Kui t a l u r a h v a s t e m a toe-
t u s e k s d e m o n s t r e e r i b m õ i s a i s a n d a t e v a s t u 
n i n g i s e m e e l s e l t v a r i e e r i b k i r i k u l a u l u sõ-
n a d e g a : « E e s t i m a a p e a b j ä ä m a » , k o h k u b 
p a s t o r h u l l e m i n i kui m õ i s n i k u d . 

J o o n i s t a t u d r a h v a p ä r j m u s t e j a a n d m e s -

t iku n a j a l on K ö r b e r ü k s r o m a a n i re l -
j e e f s e m a i d , i g a k ü l g s e l t a v a t u d , ku id ü h t -
las i ka t r a a g i l i s e m a i d k u j u s i d . K u u l u t a -
n u d s a k s a k o g u d u s e s õ n n i k u k s n i n g t a o t -
l e n u d o m a l k o m b e l r a h v a e e s t s e i s t a , 
t eda k i r j a s õ n a g a h a r i d a g i , p e a b t a o m e t i 
k o g e m a o m a töö t ü h j a j c o k s m i s t n i n g 
n e n t i m a p a s t o r i s t i sa e e s k u j u l : n a d ehi -
t a v a d s u u r i m a j u j a k õ r g e i d t o r n e , a g a 
s u u r e i n i m e s e l o o m i s e p e a l e ei m õ t l e 
n a d m i t t e . . . K ö r b e r ise v a h e l u n i s t a b 
s e l l e s t , a g a t e g u d e s s u u r o l l a t a ei 
j õ u a . . . 

T e g u d e n i j õ u a b K ö r b e r i k a s v a n d i k 
J . V. J a n n s e n , k e s r o m a a n i lõpu l j u b a 
k i r j u t a b « P ä r n u P o s t i m e e s t » . K u i d J a n n -
sen i t e o m o t i i v i d e k o h t a ei o le a u t o r i l es i-
le t u u a p a l j u e r u t a v a t . E t ta on a n d e -
k a s , keele- ja s õ n a o s a v , s e d a kü l l . A g a 
et ta o m a l ehes t ( s e a l j u u r e s ka E e s t i 
r a h v a s t ) a l l e s u n i s t a d e s j u b a k o h e r eh -
k e n d a b ka i g a k o p i k a g a , m i s leh t k a s u 
võ ib a n d a , et t a k u n a g i r a h v a h u v i d e 
ees t õ ie t i v ä l j a a s t u d a ei s ö a n d a , a i n a 
p e a b s i l m a s o m a e d u , s e l l e s i l m n e b v a r a -
k u l t t e m a s o b i n g l u s . Ku i C. R. J a k o b s o n 
h i l j e m t õ s t i s t a l u r a h v a a i m l e m i s i v õ e t u d 
o r i e n t a t s i o o n i n i m e l v õ i t l u s l i p u — m i d a 
k ö r b e r i t a o l i s e d k a t s u s i d t e m b e l d a d a m a -
t e r i a l i s t l i k u k s o m a k a s u t a g a a j a m i s e k s — 
s i i s J a n n s e n , k u i g i m õ i s t i s r a h v a v a j a -
d u s i , ü h e n d a s m e e l s a s t i p i e t i s m i o m a -
k a s u g a n i n g s a m a l a j a l , kui a s t u s s o b i n -
g u s s e b a l t l a s t e g a , k i r j u t a s « . S õ j a l a u l u » 
n ä o l o o d i V e n e t s a a r i v õ i m u l e . 

S e e s u g u n e on S ä r g a v a r e a l i s t l i k k ä s i t -
lus J . V . J a n n s e n i s t — ku id k o o s ;>ellega 
ka ü h e s t p o l i i t i l i s e s t h o i a k u s t , n i i da ni i -
s a m u t i kui k a r a k t e r i t k i , t u l e b l u g e d a a j a -
o m a s e l t p a r a t a m a t u k s . 

K a i n e j a k a r m i r e a l i s r m g a v i s a n d a b 
S ä r g a v a m õ i s n i k e k a r a k t e r o l o o g i a . P a i n -
d u v a m e l e m e n t n e i s t p ü ü a b i s e v a l i t s e j a 
e e s l ö m i t a m i s e g a p ä ä s t a e e s õ i g u s t e s t , 
m i s p ä ä s t a annab.^ P õ i k p ä i s e m k i l d k o n d 
p i i lub piir i t a h a , P r e i s i m a a poo le , e t 
s e a l s e t e j õ u d u d e abi l k i n d l u s t a d a e n e s -
te le B a l t i m a i l s e e s a m a , m i d a n a d a r v a -
v a d s l a v o f i i l e s i in t a o t l e v a t õ i g e u s u g a . 
N i m e l t : ü k s usk , ü k s m a a j a ü k s j u m a l 

t a e v a s . Ne i l e ei o le ju s e e m a a e g a 
m a a r a h v a s m u u d o l n u d kui t u l u t o o v ob-
j e k t , m i d a n a d p i i s k o p A l b e r t i s t a l a t e s 
k u n i J . R. P a t k u l i m ü h e v a l i t s e j a a l t 
t e i s e a l l a on k u p e l d a n u d ja r e e t n u d , et 
ise u j u d a p õ l v e s t p õ l v e k ü l l u s e s . Veel 
p ä r a s t 1841. a s ü n d m u s i g i k u t s u b O t t o -
h ä r r a o m a s i d r e lv i l e . P a r u n N o l c k e n a g a 
s u u r u s t l e b V e n e r i i g i v õ i m u a r v e l : e n n e 
k a o v a d n e m a d , s i i s võ ib o l l a — me ie . 
A g a kui j ä r g t u l e b m e i e k ä t t e , s i i s k a o -
m e m e i e nii , et m a a v ä r i s e b ja k i \ i ei 
j ä ä k iv i p e a l e . . . J a k a d u s i d k i 1939, 
a a s t a s ü g i s e l , p a n n e s H i t l e r i k u t s e l e j ä r g -
n e d e s t o i m e ü l l a t a v a a j a l o o l i s e e n e s e -
t a p u , t ä p s e l t N o l c k e n i s õ n a d e k o h a s e l t . . . 
I g a e e s õ i g u s t e s s e t a r d u n u t , a r e n g u v õ i m e -
tu t o o t a b k o r d o t s . A j a l o o s on t ih t i ü l b u s 
j a r u m a l u s k ä i n u d l a n g e m i s e ee l . N u k -
r a l t k o r d a b e d u m e e l n e v o n S i e v e r s ü h e 
t a l u m e h e s õ n u , m i s s ee m a a p r o b l e e . n i g a 
v e n i t a m i s e k o h t a ö e l n u d : «Kui t a r g a d 
s e d a ei t a h a t e h a , s i i s t u l e v a d r u m a l a d , 
t e e v a d j a r i k u v a d » . . . 

S ä ä r a s t e h o o l e g a v i i m i s t l e t u d k a r a k t e -
r i s a m m a s t e k õ r v a l n a g u K ä p a t a a t , S a r -
g a v a V a n a - J a a n või p a s t o r K ö r b e r , on 
r o m a a n i s t e r v e hu lk v ä i k s e m a k a n d v u -
s e g a , ku id v ä g a h u v i t a v a i d ja o m a n ä o l i s i 
t e g e l a s k u j u s i d — a l a t e s k ü l a n a i s t e s t k:j-
ni k i n d r a l k u b e r n e r G o l o v i n i n i v ä l j a . E r i t i 
k e r k i v a d ne i s t e s i l e s i h i t e a d l i k u u e n d a j a , 
S ä r g a v a n o o r p e r e m e e s A a d u ja ta v e n d 
J a a n , k ü l a k o o l i õ p e t a j a k s j õ u d n u d pe re -
p o e g , s a l a j a n e m ä s s u m e e s n i n g « L ä h m e 
l i n n a k i r j u t a m a » l a u l u a u t o r . T e m a m õ i s -
t u s e k a o t a m i n e v ä g i v a l d s e i h u n u h t l u s e 
t a g a j ä r j e l o t s e k u i s ü m b o l i s e e r i b to l le -
a e g s e n o o r u s e l o o t u s e t u t v ä l j a p ä ä s m a -
t u s t . R o m a a n i l õ p p o s a s o n g i j u s t N o o r e -
J a a n i i s i k l i kku t r a g ö ö d i a t k ä s i t l e v a d p e a -
t ü k i d k õ i g e k ü t k e s t a v a m a d . I g a k ä ä n a k 
k e r g i t a b si in ü l e s a i n a u u s i j a u u s i p r o b -
l eeme , kül l e e t i h s - m o r a a l s e i d , k ü ü f i lo-
soo f i l i s i , ehkk i p õ h i l i s e k s j ä ä b m a a j a 
v a b a d u s e k ü s i m u s . 

1—5 H a n s K r u u s . T a l u r a h v a k ä ä r i m i s e d 
L õ u n a - E e s t i s XIX s a j . 40. a a s t a i l . E e i t i 
K i r j a n d u s e Sel t s . T a r t u , 1930. 

5. 
Niis i i s , « L ä h m e l i n n a . k u j u U b 

e n e s e s t k õ i g e p e a l t p r o b l e e m r o r n a a n i S e e -
p ä r a s t on e e s k ä t t p e a t u t u d ka t e o s e a i a -
l o o l i s - s o t s i o l o o g i l i s e n i n g k u l t u u r i l o o l i s e 
l ö i m i s t u j u u r e s . M i s n ü ü d p u u t u b s u u r e 
t e o s e k u n s t i l i s s e k o e s s e , siia p e a b k o h e 
n e n t i m a , et k a h j u k s ei o le k õ r g e s e a s a u -
tor i l õ n n e s t u n u d o m a e s i t u s v i i s i i g a s 
m õ t t e s v a j a l i k u l t e l a s t s e k s t a h u d a . Es i -
neb ü l e a r u s e i d k o r d u m i s i , v e n i t a m i s t . 
M a s t a a b i l i s e s t e o s e s on e n d a s t m õ i s t e t a v a d 
l a i a d m a a l i n g u d . Ku id j u h t u b ka n õ n -
d a , et p ü ü d e s kõ ike e s i t a d a l a h t i r u l l u v a 
f i l m i n a o t s e s e s t e g e v u s e s , p a k u t a k s e ü l e 
nii d e t a i l i s kui d i a l o o g i s , va ju tak . - i - li-
t e r a t u u r l t s e m i s s e , m i s h a l v a b d ü r t a g m i -
ka . Ne id i l u d u s v i g u k o r v a b k õ v a s t i 
e h t n e o l u s t i k , to l le a j у e l u h õ n g , o m a -
p ä r a n e , l o p s a k a s ja r a h v a l i k Keel. E n t 
o m e t i ei s a a « L ä h m e U n n a . . . » , rnis o i n a 
k a e m u s e l t j a m õ t t e p i n g e l t k u u l u b m i t t e 
i g a l a a s t a k ü m n e l t e k k i v a t e t e o s t e l i iki, 
t u n n i s t a d a h õ l p s a s t i l o e t a v a k s r o m a a -
n i k s . 

T e a d a o l e v a i l a n d m e i l t i o le a u t o r i>e 
k u n a g i r ä ä k i n u d s e l l e s t r o m a a n i s t kui 
l õ p u n i v a l m i s t e o s e s t . V ä g a n e a , et t a 
mei l n ü ü d s i i sk i o l e m a s o n . P e a a e g u e t 
a k a d e e m i l i s e s v ä l j a a n d e s . K u i d m i s 
e d a s i ? T e o s e s i su ü h i s k o n d l i k t ä h t s u s , 
t e m a m õ t t e m a a i l m a k a a l n õ u a b , et s e l -
l e g a t u t v u k s i ga e e s t l a n e juba k o o l i p i n -
g i s . Õ p p i v a t n o o r u s t a g a ei totu ü le -
k o o r m a t a . K a s m i t t e k a a l u d a l ü h e n d a t u d , 
õ p p e o t s t a r b e k s k o h a n d a t u d v ä l j a a n n e t ? 
T e g e m i s t on i k k a g i e r a k o r d s e m t n e v i k -
k u k a e v a p a n n o o g a , t e o s e g a , m i l l e s t r a ä -
k i m a t a t u l e v a s e d p õ l v e d k i m ö ö d a ei p a a -
se, n i i s a m u t i kui V i lde « P r o h v e t M a l t s v e -
t i s t » või « M a h t r a s õ j a s t * . 

A j a l o o t õ e l i s e k s t e g i j a k s on r a h v a d . 
V i r v a t u l e d v õ i v a d r a n v a s t teel e k s i t a d a , 
a g a ta j õ u a b k o r d i k k a g i s ih i l e , j õ u a b 
v õ i d u k a l t . K u u l u t a d a t õ d e r a h v a k a n n a -
t u s t e s t j a v õ i t l u s t e s t — see o n g i E r n s t 
S ä r g a v a e l u t ö ö k o k k u v õ t e , t e m a k i r j a n -
d u s l i k t e s t a m e n t « L ä h m e l i n n a k i r j u t a m a , 
o m a e lu k e r g e n d a m a : » n ä o l . 

Rudolf Sirge 
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Mõttevahetuse korras 

(Algus «Sirbis ja Vasaras» nr. 49) 

Muidugi, oleks vildak vasta vaielda 
sellele, et ka võõrandunud maailma-
nägemisega inimesi eksisteerib meie 
tegelikkuses ia sellepärast on ka Val-
toni jutustuste ilmumisel oma seadus-
pärasus. 

Hoopis teine jsi on, kas peame pool-
dama seda valtonlikku võõrandunud 
maailmanägemist, seda igati ülista-
ma, nagu mõned kriitikud teevad 
igal võimalikul ja võimatul juhtumil. 
МёГе arvates oleks siiski õigem seda 
valtonlikku maailmanägemist kriiti-
liselt analüüsida ja püüda leida õige 
vaatenurk sellele filosoofiale, mida 
Valtqn pakub nõukogude lugejale 
oma teostega. 

Ülo Tuulik on ka teisel korral püüd-
nud lahti mõtestada A. Valtoni loomin-
g u filosoofilist kreedot ja selgi korral 
jäänud seisma poolele teele. Ma mõt-
len tema arvustust «Rataste vahel», 
mis ilmus 1966. aastal «Sirbis ja Vasa-
l"Äs»' nr. 16 ja hiljem mõnevõrra lühen-
datul t ka a jak i r j a «Družba Narodov» 
12..; numbris. Autor vaidleb ka selles 
kirjutises Valtoni elufilosoofia vastu, 
täpsemalt — selle filosoofia mõnede as-
pektide vastu. 

«Inimene on maailma ainuke väär-
tuš.». k i r ju tab Ü. Tuulik. «See suur ja 
huinaanne tõde saadab teid kõigis Val-
toni novellides. Olgu see t rammijuht 
ЕШ' või tallimees Vassili, korrektor 
Ines või koristaja-rnammi Maali — 
need tagasihoidlikud inimesed on Arvo 
Valtonile sellesinase maailma suurimad 
väärtused. Nende mured ja rähklemi-
sed sünnivadki autorit k i r ju tama ning 
ausalt kinnitama, et elul pole teine-
kord õiget jooksu ja sa oled nagu olu-
kordade hoolimatute rataste vahel. Ja 
just selle Valtoni tõe vastu — inimene 
on, küll maailmas ainus väärtus, kuid 
sellele vaatamata väike — tahan ma 
polemiseerida.» ;>.<.'••.•,•:;-•• 

• MtlsügÜšed' on! "siis:' nfeed argumen-
did! mis kriitikule annavad õiguse 
vastu vaielda? • 

«Valtoni juttudest saab lugeja tea-
da. e{ elu läheb kogu aeg edasi. Kuid 
mitte otseste a jamärkide ja edasimi-
neku hoo kaudu, vaid mingi omalaad-
se tagasipeegelduse näol, kus keegi on 
ikkagi jäetud millestki ilma või tähele 
pahemata. Nii on ühiskond ja selle 
progress nagu lahutatud ühest tema 
liikmest, ja elu muutub paljuski vaid 
har jumuseks või lihtsalt selleks, et 
elada on vaja. Ühiskonnakriitilises teo-
ses on selline hoiak ju loomulik. . . 
Kuid ma kahtlen, kas selline alatine 
sülle on täiuslik pilt maailmast, kus 
ikkagi on töö ja selle õnn, armastus 
ning selle õnn.» 

Jä edasi: «Arvo Valtoni jutte on mõ-
nus lugeda. Neis on mõttetõsidust ja 
sõnatõsidust., aga ka mõtte- ja sõna-
lõbu. Nad on väljapeetud ja mõjuvad 
Aga neid toetab f i l o s o o f i a , m i s 
e i p a k u p e r s p e k t i i v i . (Autori 
sõrendus.) 

Inimene peab olema ja tööd tegema. 
See on tõde ja juba sellegi tõe «ära 
kirjutamine» väärib vaeva. Kuid ini-
mene peab ennast ka jaatama. Inimene 
ei šüuda seda teha, kui töö ja armastus 
ja sõprus pole tema jaoks enam väär-
tused, Inimene ei suuda ennast jaata-
da, kui ta näeb ainult seda väikest 
kitsast maailma, mis tal iga päev üm-
ber on ja mida ta ise loob. Niimoodi 
kaotab inimene ajapikku sideme kõige 
sellega, mis tal aitaks mõista maailma 
jä. iseennast. Kõigil aegadel on olnud 
see vastuolu igapäevasuse ja inimliku 
soovi vahel — olla ' see, kelleks meid 
tegelikult on loodud. Kunsti ülesanne 
aga on alati olnud inimest selles õilsas 
taotluses aidata. See seisukoht sundis-
ki mind Valtoni head raamatut luge-
des vihjama filosoofiliste lahenduste 
fialjuvõimalisusele.» 

-Ülo Tuuliku arvustuses on veel kord 
püütud analüüsida teose maailmavaa-
telist lähtekohta, mis eesti tolleaegses 
(ja ka tänapäevases) kriitikas on tõr-
jutud kusagile kriitilise mõtlemise 
ääremaadele. Tuuliku analüüs tahab 
olla üldinimlik ja see teeb ta mõtte-
käigud mõnevõrra liiga üldiseks, kuid 
sellele vaatamata on Tuulik peaaegu 
ainus eesti kriitikute hulgas, kes on 
'pööranud tähelepanu Valtoni maailma-
vaatelise aluse nõrkusele, tema filosoo-
fi» küsitavusele, Ja on sidunud seda 
'eksistentsialismiga. 

Et meie kriitika oma analüüsi ühe-
külgsusest pole siiamaani pääsenud, 
näitab M. Kalda kir jut is «Fööniks ja 
karussell», («Looming» 1968, nr. 6). See 
on arvustus, milles täielikult ignoree-
ritakse kir janiku loomingu maailma-
vaatelist külge, selle filosoofilisi lähte-
punkte. 

M. Kalda teeb paar korda katset 
anda midagi sisu analüüsi taolist. Nii 
kritiseerides lühi jut tu «Karussell» 
märgib ta, et see on tehtud peaaegu 
fotorealismi alusel. Edasi märgib krii-
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tud jutustus «Eleegia», et «Hea ini-
mese» tegelaste käitumises on absurdi-
element olemas, et lugu ise on venita-
tud, et kir janik nähtavasti oma ab-
surdsuste paraadiga taotleb ülesannet: 
sõdida mõttetusega mõttetuse vastu. 
Ja nii edasi ja nii edasi, kogu aeg pea-
tähelepanu sellel, kuidas asi on tehtud, 
hoidudes piinlikult aspektist, mis oleks 
kas või kaudseltki seotud teose ideeli-
suse, rahvalikkuse, parteilisuse (jumal 
hoidku!) küsimustega. On muidugi ka 
öeldud midagi kaasajast, elust ja elu-
nähtustest: Valton kir jutavat kaasaeg-
setest elulistest nähtustest ja problee-
midest teravamalt kui ükski teine meie 
prosaist, kuid see ei lugevat igakord, 
sest «ühiskonnakriitiline teravus ja il-
mumisaegne massiline menu ei ole 
veel teose kunstilise kõrgeväärtuslik-
kuse tagatiseks». Ja pealegi «enamik 
«Kaheksa jaapanlanna» juttudest on 
kirja pandud nähtavasti vähem kunsti 
kui idee nimel» (lk. 949). 

Niisiis — kunst ja idee on ükstei-
sest hästi kaugele eraldatud, idee ni-
mel tehtud asjast ei saa kunagi asjä, 
kunsti nimel tehtust aga alati. Niisu-
gune on M. Kalda seisukoht, tema es-
teetiline kreedo. 

Selles mõttes on sammuks edasi L. 
Remmelga kir jut is «Keele ja Ki r jan-
duse» к. a. 6. numbris «Satiirist ja dia-
lektikast ehk elusad inimesed ja sur-
nud normid». Kirjutises ei minda möö-
da maailmavaatelistest küsimustest. 
Võib öelda rohkem — just peamine tä-
helepanu ongi pööratud maailmavaate-
listele küsimustele, kuigi see tähele-
panu on omapärane, remmelgalikult 
absoluutsusele pürgiv, teisitimõtlejaid 
mahategev ja väljanaerev. 

L. Remmelga artikkel on pühenda-
tud Valtoni üleskiitmisele ja selle pea-
teravik on suunatud nende vastu, kel-
lele kir janiku maailmanägemise nurk 
näib ebaõigena või puudulikuna. Kes 
mõtleb teisiti kui ' Remmelgas, on t i n j 

.gimäta kas •• «ajutine kirjandüsteoree'-
tik» (vist vastandlikult '«igavestele k i r -
jandusteoreetikutele», kelle- hulka 
Remmelgas nähtavasti ise peaks kuu-
luma), või siis «erariides kir jandus-
teadlane», või siis lihtsalt kommu-
naalsatiiri pooldaja. 

Remmelgas kir jutab: «Valton vaa-
tab üsna kitsast ümbrust, rõhutatult 
igapäevast ja isegi tühist. Aga ta os-
kab vastuolude suuruse ja üldisema 
tähenduse välja vaadata. Säärane Val-
toni lähenemine näiliselt kui tahes 
väikesele üksikjuhtumile võimaldabki 
tal tõusta kõvasti kõrgemale igasugus-
te sumisevate putukate nimede ning 
hüüatustega ristitud sati irinurkades 
vohavast nn. kommunaalsatiirist, kus 
tihtilugu raisatakse värve ja tinti ük-
sikpuuduste ning üksikpatuste pikaks-
laiaks väljamaalimiseks. Valtonil aga 
pole üksikjuhtum laiendatud, värvikate 
värvide ja vägevate vägisõnadega 
mahakir jutamise objekt, vaid üldista-
mise objekt.» 

Siinkohal on Remmelgal õigus: ük-
s ikjuhtum pole Valtonil tõepoolest mit-
te mahakir jutamise objekt, vaid üldis-
tamise objekt. Selles ongi ju kogu asi, 
sest üldistamisel ja üldistamisel on 
väga suur vahe. Peale selle tuleks 
Remmelgat täpsustada selles mõttes, et 
Valtoni üksikjuhtumid tihtilugu polegi 
mingid elust võetud või nähtud üksik-
juhtumid, vaid üldistamise eesmärgil 
konstrueeritud mudelid, mida ei saa 
tõepoolest nimetada mahaki r ju tami-
seks. Nii «Salmonella», «Rohelise sel-
jakotiga mees» kui ka teised kogumi-
kus «Kaheksa jaapanlannat» avaldatud 
följetoni-tüüpi lühijutud kannavad 
endas tugevaid konstrueerituse jälgi. 

Aga tuleme tagasi mõttekäigu juur -
de. Valtoni jutustustele on omane tu-
gev üldistamise funktsioon, sellele ei 
saa vastu vaielda. Ent iga k i r jandus-
lik teos, mis käsitleb sotsiaalseid vahe-
kordi, on ju oma olemuselt üldistus. 
On's Valtoni üldistustel mingi omapä-
rane joon juures? Remmelga artiklit 
lugedes jääb mulje, et Valtoni üldistu-
sed on dialektilist laadi — ta oskab 
vastuolusid näha «elusa inimese ja iga-
nenud, tardunud, surnud normide, et-
tekujutuste, tõekspidamiste, printsiipi-
de vahel, elusa inimese ja ümbruse 
vahel ning elusas inimeses endas». See 
on tõesti laiahaardeline programm ja 
eeldab kir janiku avarat vaatlusvälja, 
sügavat elu tundmist, ühiskonna are-
nemise seaduste suurepärast käsitle-
mist, sügavat filosoofilist üldistusvõi-
met. Ent siinsamas ütleb kriitik, et 
Valton oma teostes vaatab kitsast ümb-
rust, rõhutatult igapäevast ja isegi tü-
hist, aga ta oskavat neist siiski vastu-
olude suuruse väl ja vaadata. Seda 
muidugi ei maksa paugupealt uskuda, 
vaid peaksime veidi vaatama, missu-
guseid «vastuolude suurusi» kirjutise 
autorile on silma hakanud. 

Rohelise seljakotiga mees loeb raud-
teejaamas valjusti raamatut . Et niisu-
gust toimingut «pole ette nähtud», et 
selle kohta «pole ka vastavat eeskir-

kogu rutiinis funktsioneerinud masina-
värk häiritud. Ja siis tulebki see «suur 
üldistus»: «Või seda elus vähe juhtub, 
raudteejaamast palju suuremates mas-
taapides, et initsiatiiv, uudsus, loomu-
lik ja loogiline häirib har jumuspärast , 
sissejuurdunut, õigeks peetavat, eeskir-
jade, seisukohtade ja teooriaga voo-
derdatut.» 

Üldistus on vägev. Näete, rohelise 
kotiga mees väljendas loomulikku ja 
loogilist initsiatiivi, tõi ellu midagi 
uudset, aga rutiini uppunud masina-
värk sai sellest häiritud ja hakkas init-
siaatori vastu tegutsema. 

Üks vanasõna ütleb: mägi sünnitas 
hiire. Antud juhul tuleks küll vastu-
pidi lausuda: hiir sünnitas mäe. «Suur 
üldistus» ja «vastuolude suurus» on 
üles ehitatud materjalil , mille väärtus 
ja kaal ei ületa hiire väärtust ja kaa-
lu. Valtoni poolt konstrueeritud jutus 
pole ju tegemist, mingi uudse, loomuli-
ku ja loogilise initsiatiiviga, mingi 
mõistliku tegevusega, nagu Remmelgas 
püüab oma «üldistuses» väita. Inimene 
hakkab raudteejaama ootesaalis val-
justi raamatut lugema. Mitte ainult 
«masinavärk», lihtsad reisijad tundsid 
võõrastust, saalist läbiruttavad inime-
sed olid häiritud, sest rohelise sel ja-
kotiga mehe tegevus polnud mõistlik 
tegevus. Veelgi suurema eduga või-
nuks kir janik mehe panna mõne kau-
gerongi vaguni katusele balletti t an t -
sima, uskuge, «masinavärk» oleks hoo-
pis suuremasse šokiolukorda sattunud! 
Ja Remmelgas oleks saanud veelgi 
kaugemale ulatuvaid «üldistusi» teha. 
Nii et see suur «üldistus» on 
raja tud lihtsale trikile ja selle tõttu 
oma olemuselt spekulatiivne. 

Teine jutustus, mille najal Remmel-
gas teeb üldistusi, on «Salmonella». 
Terve mees satub nakkushaiglasse ja 
hakkab seal «eesrindliku lamamise 
palatit» organiseerima ning kohustusi, 
nähtavasti sotsialistliku lamamise ko-
hustusi, vastu võtma, samuti osakon-
dade ja tõbede kaupa haigete paraade 
korraldama. Muidugi pole seegi jutus-
tus elust maha kir jutatud, vaid samuti 
kunstlikult konstrueeritud «suurte 
üldistuste» tegemiseks. Remmelgas 

teebki üldistuse: «Selles on hoopis mi-
jdagi enamat kui illustratsioon mõne 
juhtki r ja kriitilise lause juurde, et 
«meil esineb veel formaalset kohustuste 
võtmist». Kas või seda, et meil t ihti-
lugu kohustutakse suuresõnaliselt te-
gema seda, mis on endastmõistetav, et 
tihtilugu suuresõnaline kohustumine 
peab var jama asjaolu, et ei tehta se-
dagi, mis on endastmõistetav.» 

Seekord üldistus suur ei tulnud. Aga 
ometi oleks võinud ka seekord jälle 
tu r j a karata «masinavärgile», mis ei 
kannata uudset ja loogilist initsiatiivi. 
Aga küllap mõistis Remmelgas, et pilli 
ei saa igakord lõhki ajada, ning ühel 
ja sama] kombel. Ent ometi on jutus-
tusel sees osavasti peidetud, kuid siiski 
teravale silmale nähtav konks: teha 
naeruobjektiks meie töötava rahva töö 
organiseerimise vormid — sotsialistlik 
võistlus kui niisugune ja kommunist-
liku töö eesrindlikud vormid. See on 
juba õela kavatsusega üritus, aga siiski 
kooskõlas eksistentsialistlikult hääles-
tatud kir janiku maailmavaatega: naer-
da välja mõttetu sagimine, mida ni-
metatakse ühiskondlikuks tegevuseks. 

L. Remmelgas, kaitstes Valtonit, 
mõistab kur ja l t hukka nn. «kommu-
naalsatiiri». Ta kir jutab: «Valton näeb 
vastuolusid, ta on dialektik, tema jaoks 
ei ole «meie elus veel esinevaid mõ-
ningaid puudusi». Vaid on vastuolud. 
Ta ei arva voluntaristina, et kommu-
nism on üks lust ja lillepidu Eedeni 
aias, kuhu juba homme jõudmast ta-
kistavad veel mõningad puudused, mõ-
ningad igandid, mõningad Lääne 
mõjud, mõningad bürokraadid, mõ-
ningad hooletud majaval i tsejad ja 
mõningad halvad ehitajad. Valtonil 
säärast antidialektilist illusiooni pole. 
Tal on vastuolud i g a v e s e arengu 
i g a v e s t e komponentide — areneva 
ja iganeva, jaatava ja eitava vahel». 
(Sõrendused artikli autorilt.) 

On muidugi tõsi, et Läänes räägi-
takse meelsasti nn. igavestest kategoo-
riatest, igavese arengu igavestest kom-
ponentidest, milledel polevat midagi 
ühist argipäeva tegelikkusega. Väide-
takse, et kunstnik, kui ta ei taha olla 
provintslik ja piiratud, peab oma 
teostes pöörduma kogu inimkonna poo-
le planetaarses ulatuses ning ku ju tama 
mitte konkreetseid ajaloolisi sündmusi 
ja elust nähtud fakte nende arengu-
protsessis, vaid igavese arenemise iga-
vesi, universaalseid tõdesid. Ka meil 
on hakatud viimasel ajal mitmesugus-
tel eesmärkidel seda kontseptsiooni le-
vitama. unustades selle juures mark-
sistliku tõe, et igavese arengu igave-
sed komponendid pole kunagi olnud 
abstraktsed mõisted, vaid eri a j a j ä r k u -
del alati väl jendunud vägagi konkreet-
selt. Sellelt seisukohalt võetuna ei ole 
kuigi tark ja sügavmõtteline halvusta-
da igandite, Lääne mõjude, bürokraa-
tide, hooletute majaval i tsejate ja hal-
bade ehi tajate piitsutamist meie satii-
rikute poolt. Väär on minu arvates see 
vihkavalt-salvav toon, millega Rem-
melgas kõneleb meie satiirist, ristides 
seda alavääristavalt kommunaalsatii-

kustutada kir jandusest kogu meie sa-
tiirimeistrite pere, kes teeb väga kasu-
likku tööd, peab väga vajal ikku võit-
lust. Niisugused satiirižanri harras ta-
jad nagu H. Meriste, L. Kerge, H. Lu-
met, E. Maasik, J. Sookas, J. Peegel, 
E. Krusten, P. Vassar ja palju teisi 
võitlevad sulerelvaga just igandite, 
Lääne mõjude, bürokraatide, hooletute 
majaval i tsejate ja halbade ehitajate 
vastu, aga ka inimeste muude «iga-
veste» puuduste ja pahede — nõme-
duse, alatuse, konjunktuurluse, eba-
aususe, kambavaimu ja demagoogia 
vastu. Nad ei tee võib-olla seda «kõige 
tähtsamat» — ei k i r ju ta oma töid eksis-
tentsialismi mustrite järgi, ei traagel-
da «konkreetsust» kokku kunstlikult 
ega ku ju ta meie ühiskonda absurdse-
na, meie inimesi võõrandatuna, ei taha 
tunnistada võõrandumist ka nõukogu-
de ühiskonna universaalseks seadu-
seks, vaid usuvad sotsialistliku ühis-
konna ja nõukogude inimeste võimeid 
luua uus, kommunistlik ühiskonna-
kord. Selle eest karistabki Remmelgas 
neid kõrgeima karistusmääraga — ma-
hakustutamisega nõukogude k i r jandu-
sest. 

A. Valtoni kui kir janiku tunnetusli-
kul filosoofial on peatunud ka E. 
Nirk. Oma kirjutises «Inimesed «süs-
teemis» ja valtonlik inimene» («Sirp ja 
Vasar» 1968, nr. 5) k i r ju tab ta: «Val-
ton on kaugel sellest, et heietada elu 
mõttetusest. Vastupidi: neid, kes selle-
ga tegelevad, ku ju tab ta ebatõsiste 
indiviidide, veidrike ja poosetajatena 
(«Peaparandus»). Nende repertuaar, 
kusagilt jupikaupa kogutud, näikse 
nagu viitavat eksistentsialismi mõnede 
äärmuslike avalduste poole (ilma põh-
juse ja eesmärgita olemasolu illusoor-
sus, ainus kommunikatsioonivõimalus 
erootika ja alkoholijoobe kaudu, ini-
mese kurb mahajäe tus selles ükskõik-
ses ja tarbetus maailmas, kus teda jä-
litab pealetikkuv surma-idee). Ainult 
et seda kõike ilma tõeliselt läbielatava 
traagikata, üksnes mängult, mängult! 
Mingit osa peab ju mängima, kui oma 
tuuma ei ole, aga tahad siiski enese ja 
teiste silmis kellenagi näida. Seda ise-
enesest üsnagi nukrat veiderdamist 
kujutades on Valton igatahes tõmma-
nud küllaltki selge vahejoone enese ja 
eksistentsialismi .vahele.» 

Niisiis, kui Valtonis ongi midagi 
eksistentsialistlikku, siis tuleb see tema 
mänglevast stiilist mõnes tema jutus-
tuses, arvab E. Nirk. Eespool aga nägi-
me, et see pole kaugeltki õige. Ja kui 
E. Nirk edasi väidab, et eksistentsia-
listlik inimene tunneb end lootusetult 
abituna oma mahajäetuses, olles samal 
ajal piinatud hirmust kõige selle sele-
tamatu ja võika ees, mis teda ümbri t -
seb ning oma isiksuse säilitamise ain-
sat võimalust näeb isoleerumises kogu 
ümbritsevast mõttetusest, tõmbumises 
enese suletud maailma, siis on tal sel-
les kindlasti õigus Ent ta ei taha seda 
tunnistada, et kõike seda võib mitme-
sugustes variantides ja var jundi tes 
leida Valtoni ja ka mõnede teiste kir-
janike teostes. Sellest aga oligi eespool 
pikemalt juttu. 

Võiks ainult lisada, et pole õige isegi 
kaasaja eksistentsialismi taandada ai-
nult ühe variandi raamesse ja sellega 
muuta ühetüübiliseks. Alates S. Kier-
kegaardist, E. Husserlist, M. Heidegge-
rist ja lõpetades J.-P. Sartre ' i ja A. 
Camus'ga on eksistentsialistlik filosoo-
fia läbi teinud suuri muudatusi. See on 
muutunud F. Nietsche ja M. Heidegge-
ri fašistlikule ideoloogiale sobitatud 
õpetusest (inimühiskond on lambakari, 
mida peavad juhtima rassiliselt puhtad 
üliinimesed-aarialased) kaasaegse ka-
pitalistliku ühiskonna üheks populaar-
semaks filosoofiaks, milles on kindlasti 
mõndagi progressiivset. Väär on ainult 
see, et, seda õpetust ja sellele r a jane-
vat kir jandusl ikku meetodit tahetakse 
muuta universaalseks, ka sotsialistliku 
ühiskonna jaoks kehtivaks. Sartre näi-
teks tahtis eksistentsialismiga isegi 
«täiendada» marksismi. Eksistentsialis-
mi filosoofia ja selle konkreetsed vor-
mid muutuvad nähtavasti ka edaspidi, 
sellepärast E. Nirgi ja L. Remmelga 
kirjutistes markeeri tud eksistentsialist-
liku maailmavaate piirjooned, mille 
alla meie «eesti eksistentsialism» just-
kui ei mahtuvat , on ju ainult üldjoon-
tes õiged. Ja isegi nende skemaatiliste 
piiride sisse mahuvad meie eksistent-
sialistlikud teosed üsna avaralt . 

Nii E. Nirk kui ka L. Remmelgas 
rõhutavad, et A. Valton, vastupidi ek-
sistentsialistidele, tahab kangesti ini-
mese ja ühiskonna vahekordi ära kor-
raldada, et tema tegelased ei kapsel-
duvat oma kesta jne. See aga ei tõesta 
mitte midagi Valtoni kasuks. Sartre ja 
Camus astusid isegi prantsuse vastupa-
nuliikumisse, et fašismi vastu võidelda, 
relv käes. Aga ometi jäävad nad eksis-
tentsialistideks ja seda oma maai lma-
vaatelt. oma suhtumise tõttu inimühis-
konnasse, mis nende arvates on lepi-
tamatus vastuolus inimesega. Ühiskond 
eksistentsialismi filosoofia kohaselt on 
tohutu monstrum-süsteem. mis on abso-
luutselt vaenulik inimesele igasugusel 
kujul . Marksistide seisukoht on vastu-
pidine — ainult ühiskonnas võib ini-
mene endale vabaduse kät te võidelda. 
Selles peitubki see lakmuspaber, mis 
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sistentsialisti (ja igasuguse dekadendi) 
puhul siniseks. 

Eksistentsialismi mõjutused eesti 
kir jandusele ei piirdu ainult Arvo 
Valtoniga, kes on kahtlematult kõige 
koloriitsem eksistentsialistlik eesti k i r -
janik. 

Selle filosoofia mõjusid võib leida ka 
mõnede teiste noorte kirjameeste juu-
res. Kõigepealt Mati Undi loomingus. 
Seda on märganud ka ki r janduskr i i -
tikud. Nii näiteks märgib Marju Lau-
ristin oma kirjutises «Mati Unt ja noo-
re põlvkonna probleemid» («Noorus» 
1967, nr. 11), et Mati Undile «on oma-
ne selge ja terav olevikutaju ning mär-
gatav ükskõiksus seda olevikku mine-
vikuga siduvate umbsõlmede, põhjuste 
ja eelarvamuste vastu. Ta sihib oma 
mõtte seostele ja vastuoludele ümbrit-
sevas maailmas, konstrueerib ummik-
olukordi. teeb mõtteeksperimente» 

M. Lauristin märgib edasi M Undi 
loomingus niisuguseid jooni nagu tege-
laste eluvõõras ja äärmine üksindus, 
lahtirebituse ja kindlusetuse tunne, 
ideaalide võõrandumine, ebasuhetesse 
sattumine teiste inimestega ja maa-
ilmaga, reaalsuse jagunemine «võõ-
raks» — lobisevaks, teesklevaks, posee-
rivaks, võõrandunud ideede maailmaks 
ja «omaks maailmaks», mis aga on sa-
muti võõrandunud: teda muserdab 
kummitus totaalse hävingu võimalik-
kusest. 

Need omapärased jooned M. Undi 
loomingus viivad meid üsna kindlasti 
eksistentsialismi filosoofia juurde. Po-
sitsioon, millelt kir janik vaatleb ja 
ku ju tab maailma elu, vastuolu ku ju ta -
mine üksikisiku ja ühiskonna vahel 
viivad meid eksistentsialismi filosoofia 
tõdede juurde. Võib-olla maailma ab-
surdsust pole Unt nii markantselt esile 
toonud nagu A. Valton, kuid kohati ei 
jää ka selle rõhutamine tagaplaanile. 
Selle näitena loetagu kas või kolman-
dat peatükki M. Undi jutustusest «Elu 
võimalikkusest kosmoses», milles Enn 
maadleb oma eksistentsialistlike kum-
mitustega. 

Võib-olla võiks siin veel nimetada 
Mats Traadi «Irdinimest», kelle kohta 
ütleb О Kruus, et selles «on valgusta-
mist leidnud keeruline võõrandumiste 
kompleks». («Keel ja Kirjandus» 1968, 
nr. 2.) Selle romaan-jutustuse peatege-
lane Ollimar Arvik on alatasa konflik-
tis ümbritseva maailmaga, ent tal on 
olemas omad eluideaalid ja tä püüab 
neid teostada. Selle poolest Ollimar 
Arvik erineb eksistentsialistlikest kan-
gelastest, ent maailm on ometi niivõrd 
halastamatu olnud tema vastu, et Ar-
viku võõrandumine (irdumine) teeb ta 
passiivseks ja ükskõikseks oma saatuse 
vastu. See aga оП juba kooskõlas eksis-
tentsialistliku filosoofiaga, sest- selles 
absurdses' maailmas on mõttetu olla 
aktiivne. " ' -'• ' • 

Meie kir janduselu (ja kunstielu t e r -
vikuna) on ka viimasel ajal • tei-
nud märkimisväärseid edusamme, mille 
üle võime ainult rõõmü tunda. Ilmub 
romaane, näidendeid, poeeme ja luule-
raamatuid, ' mille kandvaks maailma-
tunnetuse meetodiks on endiselt sotsia-
listlik ideoloogia. Kuid imelik ja häm-
mastama panev selle kõige juures on 
see, et mitte need teosed ja nende au-
torid pole meie kir janduskri i t ika mõt-
tepinge tsentrumiks, vaid see on hoo-
pis mujal . Kir janduskri i t ika mõttepin-
gutuste peasuund on pööratud nende 
teoste üleskiitmisele, äramärkimisele 
ja isegi premeerimisele, mis on ära va -
junud sotsialistliku maailrriamõistmise 
peateelt ja kaldunud kodanlikku mo-
dernismi, peamiselt eksistentsialismi-
absurdismi ummikradadele. Ainult se-
da suunda kipuvad nägema ja hindama; 
meie mõned aktiivsemad ja ka kä ra -
rikkamad kriitikud.' Ja mis selle j uu -
res paneb kõige rohkem, imestama, ori 
see, et kõike seda tehakse ehtsa k a m -
ba-grupivaimu meetoditega:. tunnis ta-
takse ainuõigeks ja obligatoorseks ai-
nult omaenda seisukohad ja tõekspida-
mised, kuna kõik teisitimõtlejad ja või-
malikud vasturääki jad tembeldatakse 
dogmaatikuteks, piiratud aruga autori-
teks. kultusaegseteks tardunud vaade-
tega inimesteks, konservatiivideks,, pa-
remal juhul lihtsalt Anna Haava või 
Kris t jan Jaak Petersoni tasemel seis-
jaiks. 

Nõupidamistel ja kokkutulekutel 
räägitakse pikalt ja laialt meie luule 
ja proosa kõrgest tasemest (isegi , maa-
i lmakir janduse tippudeni, - ulatuvast), 
kuid lähemal tutvumisel selgub,, et 
maailma tippudeks ei peeta mitte prog-
ressiivse maailmavaatega kunstnikke, 
vaid t ingimata moderniste-dekadente. 
Selle tõttu ka eesti nõukogude k i r j an -
dusest tõstetakse «maailmakirjanduse 
tasemele» ainult neid. kes oma loomin-
gus on võimalikult kaugemale läinud 
sotsialistliku realismi teelt ja omaks 
võtnud mõne Lääne maailmas esile-
kerkinud ja ajutise kuulsuse võitnud 
dekadentliku filosoofia. 

Elukogemused näitavad, et mõnikord 
võib ka sedasi juhtuda, et kambavai-
mule toetudes ühe-mõtlemise-viisi .me-
hed on a jaki r janduse võtmepositsioo-
nid enda kätte haaranud ja teisitimõt-
lejatele üldse tee sulgenud. Ühest nii-
sugusest juhtumist tahangi lõpuks ju-
tustada. 

Asi algas pärast A. Valtoni «Kaheksa 
jaapanlanna» ilmumist. Ki r jandus-
teadlane E. Nirk nägi selles raamatus 
uut, novaatorlikku suunda eesti nõu-
kogude kirjanduses, mis pidi kuulu-
tama kadu igasugustele süsteemidele 
inimühiskonnas. Lugejaile on tu t tav 
tema artikkel «Sirbi ja Vasara» 2. 
veebruari numbris, milles ägedalt r ün -
natakse igasuguseid süsteeme plane-
taarses" ulatuses, tegemata vahet kapi-



S I R P JA VASAR Nr 50 (1305) lk. 5 



Nr. 50 (1305)" lk. 6 
|,»Ш1миздатаюе iniiinn ш ц 

S I R P JA V A S A R Reedel , 13. d e t s e m b r i l 1968 

Lähemal ajal saab valmis uuri-
mus, mille aluseks on andmed 
aastail 1964—1967 Eesti NSV-s 

kohtu alla antud alaealiste kuritege-
vuse kohta, töödelduna elektronarvutis. 
Tänu viimasele oli esmakordselt või-
malik detailselt uurida alaealiste koh-
tualuste kuritegevust ühe liiduvabariigi 
ulatuses. Tõestusid mitmed vanad, juba 
tuntud tõed. Avastati aga ka mõnda-
gi uut, mille üle cn mõtelda ja mõt-
teid vahetada. 

1. Linn ja рша 
Vana tõde on see, et alaealiste kuri-

tegevus linnas on kõrgem kui maal. 
Seda kinnitasid ka «Minsk-22» arvu-
tused. 1. jaanuaril 1964 elas meil 
kõigist 14—17-aastastest linnas (koos 
alevitega) 61% Ja maal 39%. Samal 
aastal pandi aga kõigist 14—17-aas-
taste kuritegudest linnas või alevis 
toime 88,7% ja maal ainult — 11,3'Vo. 

Uus tõde on linna ja maa kuritege-
vuse erinev dünaamika — linna eri-
kaalu pidev vähenemine ning maa osa-
tähtsuse kasv. Alaealiste kuritegevus 
linnas on veel praegugi kõrgem kui 
maal, kuid need erinevad nivood ia-
sanduvad. 1964. aastal tuli iga maal 
toimepandud kuriteo kohta kaheksa 
kuritegu linnas, 1967. aastal aga ai-
nult neli. 

L i n n a s või a l e v i s ja m a a l t o i m e p a n d u d 
k u r i t e g u d e p r o t s e n t . 

alaealiste kurit 
KOOS LÜHIKOMMENTAARIDEGA 

HILLAR RANDALU, 
õ i g u s t e a d u s e k a n d i d a a t 

Uus ja alaealiste kuritegevuse pre-
ventsiooni seisukohalt väärtuslik 
seisnes õppivate ja töötavate ala-
ealiste kriminaliteedi olulises eri-
nevuses. Elektronarvuti jagas alaeali- tüüpiline kuritegelik jõuk 
sed kohtualused mitte kaheks, vaid väheneb grupikuritegevuse 
neljaks rühmaks: 1) need, kes ainult Ikka suuremat osa hakkab etendama sed protsessid, 

4. Kuritegevuse stabiilsus ja 
sisedünaamika 

Aastail 1964—1967 alaealiste kuri-
tegevus Eestis tervikuna ei kasvanud, 
kohtu alla antud alaealiste arv vä-
henes koguni mõnevõrra — 2,1%. Vä-

järsult liselt stabiilse kuritegevuse rüpes toi-
erikäal. musid samal ajal olulised dünaamili-

muudatused kuritege-
opivad, 2) need, kes ainult töötavad, alkohol, ikka rohkem pannakse toime vuse põhisuundades. Stabiilne tervik 
3) nii õppivad kui ka töötavad alaea- kuritegusid, mida seadus iseloomus- osutus oma sisemiselt struktuuril t vä-
lised ja 4) alaealised, kes ei õpi ega tab kui eriti küünilisi või jõhkraid. hepüsivaks. 
tööta. Selgus, et ainult õppivad alaea- Kui omavahel võrrelda kõige noore- Nõrgenes kuritegevuse rnajandusli-
lised, kes moodustavad 14—17-aastaste matele ja kõige vanematele alaealis- ke stiimulite toime ning vähenesid 
valdava enamiku (83,4%), annavad tele tüüpilisi kuritegusid, saame kaks alaealiste kuritegevuse kõige suurema 
vähem kui veerandi esmakordselt süü- suuresti erinevat pilti. 14-aastaste ku- erikaaluga kuriteod — varavastased, 
dimõistetutest (24,0%) ja vähem kui ritegevusele on iseloomulik grupis Järjekindlal t ja kiires tempos kasvas 

toimepandud salajane riisumine — ко- aga isikuvastaste kuritegude arv ja 
danike isikliku omandi või riigi ja kuriteod avaliku korra vastu, 
ühiskonna vara vargus. Isikuvastastel Preventiivsete vahendite viivitamata 
ja avaliku korra vastu suunatud rakendamist nõudvaks häiresignaaliks 
kuritegudel on 14-aastaste kuritege- on seksuaalkuritegude kiire kasv — 
vuses teisejärguline osa. Vägivallateod nelja aastaga on nende kuritegude 

— need ise- hulk mitmekordistunud. 1967. aastal 
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kümnendiku retsidivistidest (9,7°/o). 
Ainult töötavate alaealiste seast aga, 
keda kogu vabariigi ulatuses oli üks-
nes murdosa (6,4%), pärines ligi pool 
(47,2%) esmakordselt ja üle pool^ 
(58,3%) korduvalt kohtu alla antuist 
Erinevus on suur: iga kümne tu- isiku kallal, huligaansus 
hande töötava alaealise kohta tuleb 
25,4 korda rohkem kohtualuseid kui 
sama arvu õppivate alaealiste kohta. 
A i n u l t töötavate alaealiste kohtuliku 
karistatuse koefitsient ei erine oluli-
selt nende alaealiste karistatuse koe-
fitsiendist, kes ei õpi ega tööta — vii-
mane on õppivate alaealiste vasta-
vast koefitsiendist 30,6 korda suurem. 

Kuritegevuse ärahoidmise seisuko-
halt on seega oluline mitte niivõrd see, 
et nooruk millegagi tegeleks, kuivõrd 
see — millega ta tegeleb. Teine graa-
fik näitab, kui hädavajalikud on kool 
ja õppimine (== süsteemikindel kas-
vatustöö). Töö ei asenda kooli. Tule-
tame meelde A. S. Makarenko tähele-
panekuid, mille kohaselt töö üksinda 
mingit kasvatuslikku mõju ei avalda 
ning on pedagoogilise toimega üksnes 
üldise kasvatussüsteemi osana. Just 
viimase mõjust jäid koolist lahkunud 
alaealised ilma. Jäid ilma poisid ja 
tüdrukud, kellele süsteemikindel kas-
vatus oli eriti vajalik. Lahkuvad ju 
koolist eelkõige need, kellel oli kooli-
distsipliini ja õppimisega raskusi. 

loomustavad 17-aastaste kuritegevust, kohtu poolt süüdimõistetud vägista-
kes enamiku kuritegudest panevad jatest oli iga kolmas 14—17-aastane. 
toime avalikult ja joobnud olekus, Pildi üksikute kuriteoliikide dünaa-
kusjuures kuritegu on sageli eriti mikast aastail 1964—1967 annab nel-
küüniline või jõhker. jas graafik. 

Seaduse kohaselt on kaheksaklassi-
lise hariduse omandamine igale noo-
rukile kohustuslik. Kuid töötavatest 
süüdimõistetutest, kes enam ei õppi-
nud, oli kaheksaklassilise hariduseta 
ligi kolmveerand (72,4%), nendest 
süüdimõistetutest aga, kes ei õppinud 
ega töötanud, koguni rohkem kui viis 
kuuendikku (86,5%). 

3. Vanus ja tegu 
Tuntud on väide alaealiste kurite-

gevuse monoliitsusest. Täisealiste kuri-
tegevusega võrreldes ajendab alaea-
liste kuritegevust tunduvalt vähem 
motiive. See on kompaktsem ja vä-
hem diferentseeritud. Kolm kuritegu-
de liiki — varavastased, isikuvasta-
sed ja kuriteod avaJiku korra 
vastu — annavad 96,8"/o kõigist nelja 
aasta jooksul kohtu alla antud alaea-
liste kuritegudest. Varavastased kuri-
teod on seejuures esindatud 57,7 prot-
sendiga (täisealistel — 36,5%), kuri-
teod avaliku korra vastu 31,3 
protsendiga (täisealistel 36,ln/o) ja isi-
kuvastased kuriteod 7,8 protsendiga 
(täisealistel 12,2%). 

A l a e a l i s e v a n u s ja k u r i t e q u i s e l o o m u s t a -
v a d t u n n u s e d . 
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tail 1961—1967 karistati parandusliku 
tööga 4,59/e kõigist alaealistest kohtu-
alustest, kuid retsidivistide varasema 
karistusena esines see ainult 2,8%. Ot-
se vastupidine on olukord tingimisi 
süüdimõistetutega. Kohtud mõistsid 
tingimisi süüdi 19,9°/o kõigist alaealis-
test kohtualustest, kuid retsidivistide 
seast leiame varem tingimisi süüdi-
mõistetuid peaaegu kaks korda roh-
kem — 39,2°/0. Mis puutub lõpuks va-
badusekaotuse efektiivsusesse, siis on 
see ligilähedane vabadusekaotuseta 
parandusliku töö toimele, kuigi suh-
teline erinevus nelja aasta jooksul 
kohaldatud vabadusekaotuse protsen-
di (75,5%) ia varem vabadusekaotu-
sega karistatud retsidivistide prot-
sendi (57,8n/o) vahel ei ole nii suur kui 
parandusliku töö puhul. 

Kogupilt ja selle 
kommentaarid 

Statistiliste graafikute hindamisel 
tuleb muidugi arvestada, et statistiline 
seos ei tähenda veel kausaalseost. Nii 
ei järeldu töötavate alaealiste kõrgest 
kriminaliteedist näiteks mingil moel, 
et töötamine oleks kuritegevust soo-
dustav tegur. Taolise järelduse lükkaks 
ümber juba üksnes asjaolu, et mitte-
töötavate (ja ka mitteõppivate) alaea-
liste kriminaliteet oli veelgi kõrgem. 
Järelikult tuleb kur ja juuri otsida 
mitte alaealiste töötamises, vaid sel-
les, et ta enam ei õpi. 

ftpivod je töötavad u õp< tge 
Wätavod lõõhj 
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Korduvalt KOMU alte an tud 

Kolmas graafik näitab, et pilt ala-
ealiste kuritegevuse monoliitsusest on 
ainult näiline. Murdeeas areneb noo-
ruk kiiresti ning nelja eluaastaga 
muutub tema psüühikas nii mõndagi. 
Vastavalt sellele kujunevad ümber ka 
kuritegeliku käitumise ajendid ja teo 
objektiivsed tunnused. Koos vanusega 
väheneb omakasu osatähtsus ja kas-
vab kuriteo huligaansete ajendite eri-
kaal. Ikka vähem kuritegusid pannak-
se toime salaja ja ikka rohkem — ava-
likult. Seitsmeteistkümnenda eluaasta 
piiril laguneb alaealiste kuritegevusele 

M Ä 2,AS 

Uofcodu»- Pafwiifth» Tingimisi 
Kdotub töö siwdmäst 

mine 

petbtnf xeiqfif alssfll^ttle 
шЬаккЫ wipiihÄtesf 

ШргеЬе^ rrtbidivibtitle 
vafOStrnast HDrtitifoest 

Graafikust nähtub, et kolmest ka-
ristusvahendist (vabadusekaotus, pa-
randuslik töö ja tingimisi süüdimõist-
mine) oli kõige efektiivsemaks vaba-
dusekaotuseta paranduslik töö, mis 
retsidivistide varasema karistuseni 
esineb suhteliselt kõige vähem, Aas' 

Esietendus nUgalas' 

30. novembril esietendus «Ugala» 
teatris Kulno Süvalepa värske algu-
pärand «Mis kõik ei juhtu!» — ko-
möödia ehk autori määratluse järgi 
«suveöö unenägu». Autor viib meid 
IV kursuse üliõpilaste hulka, kellel 
koos eksamiks valmistudes tekib te-
ravaid, aktuaalseid probleeme. Autor 

ei anna valmislahendusi, ta on prob-
leemipüstitaja, mõtiskleja, arutleja, ta 
tõmbab vaataja kaasa mõtlema ja ise 
otsustama. 

Viimasesse järku on jõudnud töö 
ka Maksim Gorki komöödiaga «Veid-
rikud». E. Mikkal 

Varavastaste kuritegude vähenemi-
ne ja isikuvastaste ning avaliku 
korra vastu suunatud kuritegude kasv 
on tüüpilised majandusliku tõusu näh-
tused. Nad viitavad sellele, et meie 
14—17-aastased elavad hästi, nähta-
vasti koguni liiga hästi. Seejuures 
võime alaealiste kuritegevuse majan-
duslikest stiimuleist rääkida vaid tin-
gimisi, sest ka varavastased kuriteod 
pole tingitud majanduslikust kitsiku-
sest. Kuritegelike rünnete objektideks 
on alkohoolsed joogid, maiustused, 
hinnalised rõivad ja aparaadid jne., 
ning üksnes üliharva toiduained või 
muu hädavajalik. Kõigi kasvutendent-
siga kuritegude puhul (huligaansus, 
isikuvastased kuriteod, seksuaalkuri-
teod) etendab erilist osa alkohol. Üle 
poole 17-aastaste kuritegudest (53,6%) 
oli toime pandud purjuspäi. 

Pole vajadust rõhutada, milline 
tähtsus on kuritegevuse arenguten-
dentside fikseerimisel. See annab või-
maluse teatud tõenäosusega prognoo-
sida kuritegevuse edasist kujunemist 
ja vastavalt planeerida preventiiv-
sete vahendite kohaldamist. 

5. Karistuse efektiivsus ja 
retsidiiv 

Alaealiste kuritegevuse kahtlemata 
kõige valusam probleem on 
retsidiiv — juba kohtulikult karista-
tud alaealise poolt kuriteo korduv 
toimepanek. Kõigist alaealistest kohtu-
alustest oli 14—17-aastastena teist-
kordselt kohtualuse pingis 9,3°/o. 

Kui varem karistatud alaealine pa-
ni toime uue kuriteo, siis ei olnud 
varasem karistus efektiivne. Seega 
saame kõigile alaealistele kohaldatud 
karistuste ja retsidivistide varasema 
karistuse võrdlemisel objektiivselt 
hinnata karistuste efektiivsust, nagu 
seda teebki viies graafik, 

Kõfqi le s ü ü d i m õ i s t e t u d a l a e a l i s t e l e ko-
h a l d a t u d k a r i s t u s e v õ r d l u s r e t s i d i v i s t i d e 
v a r a s e m a k a r i s t u s e g a . 

Muidugi ei kasvanud alaealiste kuri-
tegevus aastail 1964—1967 kõigis maa-
rajoonides ega vähenenud eranditult 
kõigis linnades. Süüdimõistetud alaea-
liste arv kasvas kiiresti Jõgeve 
ja Rakvere rajoonis, kuid Hiiumaal ei 
antud nende nelja aasta jooksul ühtki 
alaealist kohtu alla. Ka Haapsalu 
Paide, Tartu ja Har ju rajoonis vähe-
nes alaealiste kuritegevus. Linnadest 
oli kuritegevuse langus kõige suurem 
Tartus ja Tallinnas, mõnevõrra vä-
hem Kohtla-Järvel ja Pärnus. Eran-
diks suuremate linnade seas oli Nar-
va, kus alaealiste kuritegevus ei vä-
henenud, vaid järjekindlalt kasvas. 

Millised tegurid tingivad kuritege-
vuse kasvu maal, on kogutud infor-
matsiooni põhjal raske otsustada. Võib 
oletada, et seda põhjustab kultuuri-
taseme tõusu suhteline aeglus kiire 
majandusliku tõusuga võrreldes. See-
juures levivad maale ka need tegu-
rid, mis soodustavad alaealiste kuri-
tegevust. Viimastest on mõned juba 
praegu maal ulatuslikuma toime-
ga kui linnas. Nii oli kõigil 
neljal aastal alaealiste poolt joobnuna 
toimepandud kuritegude protsent maal 
tunduvalt kõrgem kui linnas. Pur jus-
päi pandi 1965. aastal näiteks kõigist 
kuritegudest toime linnas 42,2ft/o, maal 
aga 57,1%. 

2. Töö või õppimine 
i 

Teada tõde on, et kõige sagedamini 
satuvad kohtualuse pinki need alaea-
lised, kes ei õpi ega tööta. Kõigist 
Eestis elunevatest 14—17-aastastest oli 
taolisi mitte õppivaid ja töötavaid ai-
nult 2%, kuid nende seast tuli 17,8% 
esmakordselt ja 24,3% korduvalt koh-
tu poolt süüdimõistetuid. Vastavalt 
sellele jagab kohtustatistiline aru-
andlus süüdimõistetud alaealised ka-
heks rühmaks: 1) need, kes ei õpi ega 
tööta ja 2) need, kes õpivad või töö-
tavad. 

Kõigi Ees t i s e l u n e v a t e , e s m a k o r d s e l t i j 
k o r d u v a l t k o h t u al la an tud a l a e a l i s t e 
p r o t s e n t n e n d e t e q s v u s a l a jdrqi . 
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Eksistentsialismist, absurdis- f Kunstikiri Riiast 
iilist ja meie kirjanduskriitika 

mõttepinge tsentrumist 
(4. lk. j ä r g ) 

talismi ja sotsialismi vahel. Tehakse 
kaugeleulatuvaid järeldusi ja üldis-
tusi, mis mitte iga kord ei tulene Val-
toni humoreskidest. Samas kirjutises 
jagatakse möödaminnes ka kiidusõnu 
ühele Valtoni lühijutule («Muuseu-
mis»). E. Nirk kirjutab: «Nukker lee-
bus . . . ümbritseb neid. kelle a i n s a k s 
o s a k s on j ä ä n u d o m a k u n a -
g i s t e t e g e m i s t e j a v õ i t l e -
m i s t e j ä r e l m ä l e s t a m i n e — 
m u u s e u m i s. Tegelik elu on nen-
dest ammuilma mööda läinud, võitle-
mised kaasaegses ühiskonnas toimuvad 
hoopis teisel tasandil ja teiste kategoo-
riate ümber, millest nendel headel idee-
listel ja nii lapselikult puhta hingega 
vanakestel (Melanie, Roosi jt. koos 
neile külla tulnud kaaslastega) ei ole 
enam osasaamist.» 

Kõik näib selge olevat: omaaegsed 
tegemised ja võitlemised (nii nimetab 
autor revolutsioonilist võitlust, tsaari 
kukutamist, suurt Oktoobrirevolutsi-
ooni, kodusõda, kommunistide põran-
daalust võitlust kodanlikus Eestis) on 
kauge minevik, neil pole midagi ühist 
sellega, mis toimub praegu, kus võitle-
mised toimuvad hoopis teisel tasandil 
ja teiste kategooriate ümber. Vanad 
revolutsionäärid, kellest tegelik elu 
on ammuilma mööda läinud, võivad ai-
nult muuseumis «järel mälestada» oma 
noorpõlve kunagisi «tegemisi». 

Olen E. Nirgiga siin täielikult nõus, 
ta on Valtoni jutustuse sisu ja idee 
täpselt tabanud. Mõnevõrra teisest as-
pektist on jutustust käsitlenud L. Rem-
melgas «Keele ja Kirjanduse» 6. 
numbris: «Melanie ongi üks paremaid 
«valtonlikke» inimesi selle poolest, et 
ta mõtleb pingsalt, ehkki «valtonlikult» 
kitsas ja lihtsas ringis, suurte ja tõsis-
te asjade üle. Kuidas aeg läheb edasi, 
kuid inimene alati ei lähe ja kuidas 
see on isegi traagiline. Melanie ei mõt-
le asju lõpuni, aga paneb mõtlema sel-
lele, et inimese mahajäämine on suur 
traagika, et see on ühiskondlik t raa-
gika, et ükski aeg ei vaja eelmise must-
rit, kui see ei taha kompromiteerida 
eelnenud aega või naeruvääristada 
iseennast.» 

L. Remmelgas jäi peatuma jutustuse 
aspekti juurde, mis näis taile kõige 
tähtsamana, ega puudutanud E. Nirgi 
poolt nähtud külge. Aga just see külg 
ongi kõige küsitavam, ta on lugejaid 
kõige enam häirinud ning ka kõige 
enam pahameelt tekitanud. 

Pole siis mingi ime, et A. Valtoni ju-
tustuse kohta tahtis sõna võtta vana 
revolutsionäär Osvald Kivisson. Kurb 
selle juures on aga see, et siiamaani 
pole see kiri trükimusta näinud. Selles 
kirjas kir jutab O. Kivisson: 

«Lugesin läbi Teie raamatu «Ka-
heksa jaapanlannat» ja olen rabatud 
Teie humaansusest, mis ilmneb eriti 
«Muuseumis» nimelises palas. Olen ni-
melt üks neid revolutsiooni lihtsõdu-
reid, kelle tarbeks Teie oma muuseumi 
väljamõtlemise ja sisustamisega olete 
vaeva näinud ja kus Te meid, revolut-
siooni lihtsõdureid, armulikult lubate 
veel üksteisega kokku saada, mõne 
sõna omavahel rääkida ja koguni paar 
külalist vastu võtta. Kui mõelda selle- | 
le, kuidas revolutsiooni lihtsõduritega 
varem on ümber käidud, on Teie hoo-
litsus meie eest ju lausa liigutav. 
Mahtra sõjas, millest räägib Eduard 
Vilde romaan, aeti meie vaarisasid, kes 
julgesid härrastele vastu hakata, läbi 
kadalipu ja saadeti Siberisse. 1905. 
aastal anti meie isadele-revolutsionää-
ridele ihunuhtlust ja need, kes sellele 
vastu tõrkusid, lasti maha nagu Aino 
Kallas seda oma «Bernhard Riiveses» 
räägib või nagu Friedebert Tuglas oma 
«Meres» ja «Hingemaas» kirjeldab. 
Hiljem ej antud armu ei Irboska van-
gidele, ei Saaremaa ülestõusnutele ega 
nendele, kelle üle 149 protsessil ja 
teistel protsessidel kohut mõisteti või 
lihtsalt niisama selja tagant ilma koh-
tuta maha lasti. Tõsi, kodanliku Eesti 
vangivahid lubasid neid meie hulgast, 
kes just parajasti kartsas polnud, kord 
päevas vangimaja õues jalutamas käia, 
aga et meid elust üldse välja lülitada, 
meist ühiskonna jaoks tarbetute olen-
dite topiseid teha ja muuseumi viia, 
sellega on senini üksnes Teie talent ja 
armulikkus toime tulnud.» 

Võib-olla oli kir ja stiil ja ütlemine 
liialt terav, argumentatsioon vähe vee-
nev ja muud selletaolist. Hea tahtmise 
ja vastutulelikkuse puhul oleks või-
nud need puudused parandada ja vas-
tupidise arvamusega seisukoht siiski 
avaldada, sest ka selles on oma loogi-
ka. Ajalehed «Sirp ja Vasar» ja «Eda-
si», kuhu Kivisson oma kir ja saatis, 
kirja ei avaldanud. 

Niisiis, ühe ja sama jutustuse kohta 
eksisteerib mitu seisukohta — poolt ja 
vastu, kiitvaid ja laitvaid. Avaldatakse 
ainult ühe poole arvamised, teine pool 
aga summutatakse. 

Tõin selle loo esile mitte selleks, et 
selgitada, kelle seisukoht Valtoni 
«Muuseumis» kohta on õige või väär, 
vaid selle veelkordseks rõhutamiseks, 
et meil tuleks senisest suuremat tähe-
lepanu osutada selle kambavaimu 
väljajuurimisele meie kirjanduskriit i-
kast, mis ei lase areneda vajalikel dis-
kussioonidel, muudavad sageli meie 
nõupidamised ühepoolseks omapoiste 
üleskiitmiseks ja teisiti arvajate maha-
vilistamiseks. 

Näib, et tekkinud olukorrast haka-
takse aegamööda aru saama. Vähemalt 
nimetab Teet Kallas («Sirp ja Vasar» 
18. okt. к. a.) olukõTda, kus üks või tei-
ne laad, üks või teine lähtepunkt kuu-
lutatakse ainuõigeks, provintsialismi 
nähtuseks, Ja küllap on tal selles ka 
õigus. 

HUVITAVAD NÄITUSED 
Riias võis äsja tutvuda mitme huvi-

tava näitusega. Üks nendest oli ava-
tud Lääne kunsti muuseumis. Tradit-
siooniliste osakondade — Egiptuse, 

; Kreeka, Rooma, Itaalia renessansi ning 
: keskaja skulptuuri (mis enamasti koos-

nevad tuntud teoste koopiatest) kõrval 
j oli neljas saalis esitatud Belgia XX sa-

jandi kunst (muuseumi fondidest), 
, ning meile küllaltki ootamatu ning 

täiesti tundmatu Kongo (Brazzaville'i) 
vabariigi kunst. 

Kongos peetakse tänapäeva kunsti-
arengu alguseks 1951. aastat, mil noor 
prantsuse üliõpilane, kunstnik ja etno-
graaf Pierre Lods tuli Kongosse ning 
jäi sinna 1962. aastani. Brazzaville'i 
eeslinn is Poto-Potos loodi tema juhti-
misel eksperimentaalne töökoda, mille 
väljapaistvamateks esindajateks võib 

; pidada Zigcmat, Ilokit, Boundgut, On-
! dongat. 1964. aastal asutati «Kunstide 

ja Tarbekunsti Manufaktuur». Kongo 
noorte kunstnike püüdeks on taaselus-
tada oma kodumaa rikkaid kunstitra-
ditsioone. Nimetatud näitus eksponee-
ribki kohalike koolkondade mitmeke-
sist kunstiloomingut. 

! Eksponaatide hulgas on rituaalmas-
ke, muusikariistu, puuskulptuure ja 
puureljeefmaske, religioosseid kaitse-
skulptuure, keraamikat, mööblit, oks-
test punutud korvikesi jm. Kuid suure 
osa näitusest moodustavad ka maalid. 

Raske on kirjeldada kunstiteost, eriti 
aga veel Aafrika noore riigi noore 
kunsti puhul. Eriti ere tundus olevat 
Ondonga, Iloki ja Zigoma looming. Ha-
ruldane värvirõõm, hea kompositsioo-
nitunne ning sügavad sidemed oma 
rahvaga, samal ajal kaasaegsus (kaud-
selt Leger' või Fougeroni loominguga 
assotsieeruv) iseloomustavad seda sii-
ralt optimistlikku, helget, naiivselt 
rõõmsat ning jõulist kunsti. 

Puuskulptuurid ja -reljeefid on loo-
dud Aafrika puunikerduste parimates 
traditsioonides. Huvitavad on ka ma-

dalad dekoratiivsed keraamilised tald-
rikud, mille tase ei küüni ehk maa-
ilmašedöövrite omadeni, kuid siiski — 
üksikutel nendest on dekoratiivse ku-
jutuse kompositsioon küllaltki tugev. 

Samas muuseumis on veel kolm saali 
India, Hiina ja Jaapani kunstiga, kus 
näeb hulgaliselt ka kaasaegset tarbe-
kunsti. Oma kaasaegsuse, lihtsuse ja 
meile lähedase vormikeelega võluvad 
Jaapanis loodud esemed. 

Läti Riiklikus Kunstimuuseumis on 
peale ülevaateekspositsioonj Läti kuns-
ti arengust välja pandud ka mõned 
ajutised näitused. Suurimana köitis 
Balti vabariikide plakatinäitus (kus 
nägi selgesti Leedu NSV üleolekut). 
Samas avati Läti kunstniku Irbe 
(1893—1944) pastellide näitus, kõrval-
ruumides eksponeeritakse Ukraina 
kunstnike Jablonskaja ja Gluštšenko 
maale. 

Maitsekalt kujundatud ajaloomuu-
seumis pakub huvi eraldi esitatud puu-
skulptuuride näitus. Siin võib tutvuda 
peamiselt 17.—18. sajandi meistrite 
töödega, erandi moodustab vaid grupp 
väikesi kujusid Ruhnu saarelt, millest 
üks on dateeritud 1230. aastaga, teised 
aga — 15. sajandiga. Samas muuseu-
mis on kollektsionääride näitus «Riga-
fil-68» (postmargid, mündid, tikutoosi-
etiketid jne.). Muuseumi aias (Riia los-
si aias) võib teha tutvust kaasaegse 
skulptuuriga. 

Erilist huvi pakub veel vabaõhu-
muuseumis värava juures asuvas kõrt-
sihoones väljapandud Zaursi puuskulp-
tuuride näitus — puusõlmede. kändu-
de ja oksakohtade ärakasutamisega 
tehtud suuremõõtmelised rahvatüübid 
(«Vana krahv», «Metsakuningas», 
«Röövel», «Lobamokk», «Pastor» jt.). 

Üksikutest näitustest võib veei ni-
metada marinistide näitust kunstifondi 
hoones ja fotoreporter Poiša väikest 
fotonäitust merest, sadamatest, kaja-
katest, kalapüügist. J. Kaljundi 

KANADA BALLETI ETENDUSTELT 

HUUMORIT 

«Neli on täpse l t v i i s t e i s t minut i t l õ u n a v a h s -
a e g a . . .» ( I taa l ia ) 

(Tsehhi) 

KARJERIST 
(Ungari) 

K a n a d a b a l l e t i s o l i s t 
S h e i l a M a c k i n n o n 

Praegu annab Nõukogude Liidus 
külalisetendusi Winnipegi Kuninglik 
Ballett. Kanadas eksisteerib üldse ai-
nult paar-kolm professionaalset bal-
letikollektiivi; nimetatu on olemasole-
vaist vanim, asutatud inglanna G. 
Lloydi poolt 1938. a. Tiitlit «Kuning-
lik» kannab trupp 1951. a. alates, miks 
— seda mul ei õnnestunud selgeks 
saada; võib-olla algsidemete tõttu Ing-
lismaaga. 

Leningradis nähtud kaks osaliselt 
erinevate eeskavadega etendust ei kõ-
nelnud küll just kuninglikust (kui se-
da epiteedina võtta), küll aga päris 
heast professionaalsest tasemest. 

Nii etendused ise (programm koos-
nes üksikutest lühilavastustest) kui ka 
põgus vestlus vaheajal trupi esindaja-
ga kinnitasid muljet, et t rupp kaldub 
vist pigem n.-ö. dramaatilis-plastilise 
balleti kui range akadeemilse klassika 
poole. Igatahes paistsid väljenduslikud, 
näitlejalikud algmed peaaegu iga—: ka 
ilma konkretiseeritud süžeeta — lavas-
tuse jaoks küllaltki olulised olevat.-
Klassikalise balleti tehnika (sest valdav 
osa lavastusi oli siiski sellele rajatud) 
pole trupil, välja arvatud mõned solis-
tid, mitte eriti tugev, küll aga kor-
rektne, võib-olla ka mõnevõrra õpilas-
lik. Vähemalt osa tantsijaid on kasva-
tatud trupi enda juures asuvas koolis, 
mis pidavat olema veel õige noor. Pro-
fessionaalseks vooruseks võib lugeda 
trupi stiilitunnet, kodusolekut mitme-

sugustes erinevates tantsulaadides (sel-
lele mitmekülgsusele paneb aluse juba 
kool). Kahjuks ei olnud nähtud eten-
dustel kavas ühtki terviklikult rütmi-
lis-plastilisele tantsule rajatud lavas-
tust ega ka džässballetti, kuigi suge-
meid nii ühest kui teisest võis erine-
vates lavastustes märgata. 

Suuremat spetsiifilist omapära, rah-
vuslikku stiili nähtud ballettides tun-
da ei olnud (trupp on ka oma rahvus-
likult koosseisult hästi mitmekesine). 
Küll võis märgata ameerika balleti 
mõjutusi. Nähtud kuuest lavastusest 
olidki mitmed ameerika ballettmeist-
rite tehtud. Ameerika balleti «klassiku» 
Agnes de Mille'i («American Ballet 
Theatre» esitas mõni aasta tagasi oma 
külalisetendustel tema kuulsad «Ro-
deo» ja «Fail River Legend») loomin-
gust oli kanadalastel kavas huvitav ja 
stiilne «Kuldne aeg» ning šoti muinas-
jutt «Kuri saatus» (šoti rahvatantsu-
dele rajatud). Mõlemad balletid on sü-
žeelised, aga lühikesed, eriti viimane. 
«Kuldne aeg» stiliseeris-parodeeris 
vaimukalt ja võluvalt möödunud sa-
jandi keskpaiga boheemliku Pariisi 
elulaadi ja Grand-Opera kulissidetagust 
(ka selleaegset balletti), kuid kandis 
ühtlasi ka üldisemat, nukker-filosoofi-
list mõtet kunstniku saatusest. Soti 
muinasjutt oli lihtsakoeline, aga hästi 
tantsitud armu- ja kättemaksudraa-
ma. Meeldejääv oli ka suhteliselt noo-
repoolse ballettmeistri Brian Macdo-
naldi (1963. a. nägime R. Joffrey t ru-
pilt tema modernset «Inimkonna koi-
dikul») kompositsioon Bachi muusika-
le «Kas te armastate Bachi» (Pariisi 
rahvusvahelisäl balletifestivalil 1964 
kuldmedal). Macdonaldi teine lavastus, 
bravuurne «Printsess Naisse» Suppe 
muusikale parodeeris päris lõbusalt 
toretseva vana balleti võtteid ja stam-
pe. Baleriinidest olid «priima» Chris-
tine Hennessy ja teine baleriin Sheila 
Mackinnon täpsed ja puhtad, pisut 
kuivavõitu klassikalise tantsu tehni-
kas, vajaduse korral küllalt artistlikud 
ja väljenduslikud ka karakteriloomin-
gus. Noorematest paistis «tõusva tähe-
na* silma Alexandra Nadal. Meestest 
oli kõige elavam, mitmekülgsem ja väl-
jendusrikkam Richard Rutherford 
(trupi koosseisus ka režissööri kohal), 
kes väga paindlikult erinevaid stiile 
valdas. Meelde jäi veel nooruke, vi-
buna painduv ja pikakoivaline Winth-
rop Corey. 

Varem nähtud ameerika t rup-
pidele jäid kanadalased «tähtede» 
arvult ja üldiselt tasemelt siiski alla, 
võimetelt ja isikupäralt ka «Estonia» 
naisrühmale. Võlusid aga soojuse ja 
siirusega, tantsurõõmu ning täpsusega. 

Lea Tormis 

MILLISEKS KUJUNDADA TALLINNA «NIGULISTE KVARTAL»? 
T a l l i n n a L i n n a TSN T ä i t e v k o m i t e e , Eesti 

NSV Min i s t r i t e N o u k o g u Ri ik l ik Eh i tus -
komi tee , Eest i NSV K u n s t n i k e Lii t j a Eesti 
NSV A r h i t e k t i d e Liit k u u l u t a v a d v ä l j a lah-
t ise võ is t luse H a r j u , R a t a s k a e v u ja Nigul is -
te t ä n a v a vahe l i se nn . «Nigul is te kvar ta l i» 
h o o n e s t a m i s e j a p l a n e e r i m i s e o t s t a r b e k u s e 
se lg i t amiseks . 

S õ j a j ä r g s e l t a a s t a m i s e l t e k k i n u d a j u t i n e 
h a l j a s a l a on v õ õ r a s v a n a - T a l l i n n a üh t se le 
l i n n a e h i t u s l i k u l e s t r u k t u u r i l e . Kunag i s t e l e 
bas t ion ide le r a j a t u d h a l j a s v ö ö n d i v a h e t u 
l ä h e d u s e t õ t t u ei ole H a r j u h a l j a s a l a ka 
v ä l t i m a t u l t v a j a l i k . Võis t luse l i n n a e h i t u s -
lik e e s m ä r k on s e e p ä r a s t «Nigul is te 
kva r t a l i» h o o n e s t a m i s e g a a n d a H a r j u t ä n a -
vale kui l i i k l u s s u u n a l e t agas i t ä n a v a i lme 
ja t a a s t a d a sel lega kõneso levas p i i r k o n n a s 
v a n a l i n n a t e r v i k l i k k u s . Võis t luse otsese 
ü l e s a n d e n a t u l e b «Nigul is te kva r t a l i s se» 
m a h u t a d a Eesti NSV Kunst i fondi näitus-. 

halli ja Eesti NSV Riikliku Kunst imuuseu-
mi hoonetekompleks . Nii Kunstifondi kui 
ka Kunst imuuseumi saalid peavad võimal-
dama kõigi kujutava Uunsti žanrite üheaeg-
set eksponeerimist . Kvartalit piiravate tä-
navseinte projekteerimisel tuleb taotleda 
head kontakti ja kooskõla vanal innale ise-
loomuliku mastaabi, rütmi ja arhitektuuri-
lise vaheldusrikkusega. 

Parimate lahenduste preemiateks on mää-
ratud: üks es imene preemia 1200 rbl., kaks 
teist preemiat ä 900 rbl., kaks kolmandat 
preemiat ä 700 rbl. ja kaks ostu ä 300 rbl. 
Võist lustööd esitada Eesti NSV Arhitektide 
Liitu hi l jemalt 12. maiks 1969. a. Zürii teeb 
lõpliku otsuse hi l jemalt 16. juuniks 1969. a., 
korraldades ühtlasi võist lustööde näituse ja 
avaliku arutelu. 

Võist lust ingimused ja alusmaterjali väljas-
tab osa võtta soovijai le Eesti NSV Arhitek-
tide Liit (Tallinn, Lai t, 29). 

(Poo la ) КАШ E! KUKU KANNUST KAUGELE 

(Slovaki ) (Tšehh!) 

JALGPALL JA KRAAD 
V. STRONGIN 

Selliseid rõõmupäevi tuleb elus vähe 
ette. 

Teaduslik nõukogu andis mulle 
täna üksmeelselt tehnikakandidaa-
di kraadi. Äkitselt tundsin en-
nast poisikeselikust rõõmust lausa 
segasena, ja täielikuks õnneks oli mul 
tarvis otsemaid pärast teaduslikku 
nõukogu joosta jalgpalliplatsile, teha 
kiire läbimurre ja virutada pringile 
pallile võimas hoop. 

Lapsepõlves ja üliõpilasaastail olin 
kirglikult jalgpalli harrastanud, mul 
oli esimene spordijärk, siis aga tuli 
töö teadusliku uurimise instituudis ja 
kaugõppe aspirantuur ... Ühesõnaga 
— hüvasti, sport! 

Täna aga polnud minu jaoks mida' 
gi võimatut, ja ma astusin julgelt 
masinaehitustehase staadioni poole — 
töötasin seal tehases kuni instituuti 
astumiseni viienda kategooria treialina. 

«Mis teil tarvis on?» küsis minult 
treener. 

«Tahaksin jalgpalli mängida,» vas-
tasin mina. 

«Teie?» küsis treener, heites pilgu 
minu mokassiinidele, 

«Mina!» 
«Kust teil äkki selline soov tekkis?» 
«Teate, mul on täna suur rõõmu-

päev, suur sündmus...» 
«Mis ajast rõõmsaid sündmusi staa-

dionil tähistatakse?. Kas te pallile 
üldse pihta saate?» 

«Saan,» ütlesin kindlalt. 
«Palun, lööge,» mühatas treener ja 

tema näole ilmus naeratus, mis tavali-
selt on vaatajate näol enne Oleg Po-
povi esinemist. 

Hoolimata närveerimisest, veereta-
sin kindlalt palli ja võtnud veidi hoo-
gu, virutasin ta hiilgava löögiga vä-
rava parempoolsesse ülemisse nurka. 
Väravavaht isegi ei liigahtanud. 

«Kes te niisugune olete?» küsis tree-
ner oma imestust varjamata. 

«Tehnikakandidaat.» 
Vastuseks kõlas meie ümber kogu» 

nenud jalgpallimeeste sõbralik naa* 
г и pahvak. 

«Naljakat pole siin midagi. Kirjufcä-
sin neli aastat dissertatsiooni,» 

«Misjaoks,» kehitas treener õlgu, 
«kui endal on teil nii hea löök?!» 

«Ilmsesti üldiseks arenguks., & 
märkis üks jalgpallur. 

«Noh, selle asjaga on meil kõik 
korras,» ütles teine, «möödunud Nä-
dalal käisime tsirkuses, eile kuulasime 
Pjehat, ülehomme läheme oma teha-
sesse ekskursioonile.» 

«Meil õpivad paljud,» jätkas tree-
ner. «Hiljuti suunati kesktormaja 
Filja instituuti. Tõsi küll, tal polnud 
teist väljapääsu. Tal ebaõnnestus me-
niski operatsioon » 

.., Lõpuks anti mulle vorm ja ma 
sain kesktormaja keha. 

«Braavo, kandidaat!» hüüdis tree-
ner ümber väljaku joostes. «Niisugus-
te riugastega saad sa akadeemikuks!» 

«Kui vana sa oled?» küsis ta pärast 
treeningut. 

«Kakskümmend kaheksa.я 
*Ligi kolmkümmend . t . Paljuvõi-

tu... Noh, aastat kaks vahest veni-
tad välja. Võib ka olla. et kolm. aas-
tat, kui sa väga viilima ei hakki 

«Vä&a ei hakka.» 
«Siis võtame sind Filja asemele. 

Tingimused on needsamad. Kevadel 
on treeninglaager...» 

«Kevadel on mul Lausanne'is süm-
poosion.». 

«Ära muretse,» ütles treener fa 
pani mulle käe Õlale, «küll nad sind 
vabaks lasevad. Treeninglaagrisse las-
takse kõiki. Meie eest hoolitseb tehak-
se direktor isiklikult. Ta teeb kSik. 
Ronib või nahast välja, aga oblasti 
karika toob meile. Sinu me vormista* 
me oma tehasesse tööle. Esialgu viien-
da kategooria treialiks. Edaspidi sõltub 
juba kõik sinust enesest.» Ta lisas: 
«Kui mängid hästi, vormistame sind 
inseneriks või isegi sellekssamaks ... 
kuidas te seda nimetasitegi.». nõA% 
tehnikateaduste kandidaadiks 
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A A R N E RUUS 

Eesti Raadio ja Televisiooni Ko-
miteed ja vabariigi raadiokuulajaid 
ning teatriüldsust on tabanud raske 
kaotus. 

Pärast pikka ja rasket haigust 
suri 7. detsembril 1968 Eesti Raadio 
näitejuht, Eesti NSV teeneline 
kunstitegelane Aarne Ruus. 

Lahkunu sündis 28. juulil 1909 
Tallinnas kivimurrutöölise pere-
konnas. 1930. aasta kevadel lõpetas 
ta Tallinna Õpetajate Seminari, see-
järel töötas rida aastaid kooliõpe-
tajana. Tundes juba varakult huvi 
näitekunsti vastu, lõi ta noorukina 
kaasa Tallinna Draamateatris ja 
hiljem Töölisteatris. 1938. aastal as-

• tus Aarne Ruus Riiklikku Lava-
kunstikooli, mille lõpetas 1941. aasta 

kevadel. Seejärel algas tema kutse-
lise näitleja tee Eesti Draamateat-
ris. 

Pärast kodulinna taasvabasta-
mist oli ta näitleja ja näitejuht 
Eesti Riiklikus Noorsooteatris, 1946. 
aastast alates jällegi Draamateatris, 
töötades vaheldumisi kord näitle-
jana näitejuhina, kord muusikaala 
juhatajana, olles põhitöö kõrval 
lavakõne õppejõud Eesti Riiklikus 
Teatriinstituudis. 1951. a. töötas lah-
kunu lühemat aega Lõuna-Eesti 
Teatri peanäitejuhina. 

1952. a. asus Aarne Ruus tööle 
Eesti Raadiosse koosseisulise näite-
juhina, ja selles valdkonnas on lah-
kunul suuri teeneid. 

Aarne Ruusi näol kaotasime mit-
mekülgse, juurdleva ja otsiva 
kunstniku. Karakternäitlejana õn-
nestus tal eriti lihtsate tööinimeste 
kehastamine. Lemmikharrastusena 
viljeles ta muusikat, luues ise laulud 
ja muusika mitmetele teatrilavas-
tustele ja laste kuuldemängudele. 
Näitejuhina raadios oli Aarne Ruus 
nõudlik ja sihikindel, tema lavastu-
si iseloomustavad ideeline selgus ja 
kunstiline viimistletus. 

Nii lavakõne pedagoogina kui ka 
kunstilise lugejana raadios on lah-
kunu jätnud püsiva 'jälje meie kul-
tuuripärandisse. 

Mälestus Aarne Rüüsist kui suu-
repärasest, avarahingelisest inime-. 
sest ja kunstnikust, ning ausast 
kommunistist ei kustu. 

Eesti Raadio ja Televisiooni 
Komitee 
Eesti NSV Kultuuri-
ministeerium 
Eesti NSV Teatriühing 

| RICHARD SAGRITS | 

Vabariigi kunstiüldsust tabas uus 
ränk kaotus. 11. detsembril suri 
väljapaistev maalikunstnik, Eesti 
NSV Kunstnike Liidu asutajaliige, 
Eesti NSV teeneline kunstitegelane 
Richard Sagrits. Tema isikus kao-
tas kunstnikepere suurepärase ja 
südamliku inimese, hea sõbra ja 
seltsimehe. 

Richard Sagrits pärineb Viru-
maalt, Karepa külast. Ta sündis põ-
lises kaluriperekonnas 19. dets. 
1910. a. Puutudes oma kodukohas 
juba noorena kokku paljude nime-
kate. kunstnike ja kultuuritegelas-
tega, kes siin suvepuhkust veet-
sid, tärkas temas varakult kunsti-
huvi. Pärast keskkooli lõpetamist 
Rakveres siirdus ta edasi õppima 
aügul Tallinna Riigi Kunsttööstus-
kooli ning aasta hiljem Tartu 
kunstikooli «Pallas». Siin hakkas 
ta õppüria maali ja graafikat. Lõ-
petanud «Pallase» 1936. a. prof. 
N. Triigi õpilasena, töötas ta kuni 
1940. a. juunipöördeni vabakutse-
lise kunstnikuna.^ 

Nõukogude võimu kehtestamisel 
Eesti NSV-s oli R. Sagrits esimeste 
seas, kes aktiivselt asusid kunsti-
elu ümber korraldama uutel alus-
tel. Ta oli 1940. a. sügisel moodus-
tatud Eesti Nõukogude Kunstnike 
Liidu organiseeriva büroo liige 
hing töötas samal ajal Eesti NSV 
Kunstide Valitsuse kujutava kuns-

ti osakonna vaneminspektorina. 
Suure Isamaasõja algul eva-

kueerus R, Sagrits nõukogude ta-
galasse, siirdudes 1942. a. Jaroslav-
li sinna koondunud eesti kunstnike 
kollektiivi juurde. Kunstnike Liidu 
asutamiskoosolekul 1943. a. jaa-
nuaris valiti ta juhatuse aseesi-
meheks. Vaatamata sõjaolukorra 
raskustele oli tema tolleaegne loo-
minguline periood väga viljakas. 
Ta esines kunstinäitustel, mis kor-
raldati Moskvas, Jaroslavlis jm., 
õppis lakkmaalitehnikat Palehhi 
meistrite jutu es ja võttis osa rin-
dekunstnike brigaadide tööst. 
1944. ä, sügisel pöördus ta Kuns-
nike Liidu vastutava sekretärina 
tagasi Tallinna. Ka hiljem valiti 
teda korduvalt Künstnike Liidu 
organite koosseisu. Pikka aega 
oli ta Vabariikliku Rahukaitse-
komitee liige. 

R. Sagrits jättis järele mitme-
külgse ja rikkaliku loomingulise 
pärandi. Ta oli' üks Nõukogude 
Eesti väljapaistvamaid mere- ja 
maastikumaalijaid ning rrannaelu 
kujutajaid. Suur osa tema teostest 
kuulub eesti „kujutava, kunsti põhi-
varade hulka. Ta on 1947. a. kol-
lektiivselt loodud Riikliku Teatri 
«Estonia» laemaali, samuti ee-jti 
rahvaeepose «Kalevipoeg» . juubeli-
väljaande (1950) illustratsioonide 
kaasautor. Hulgaliselt ön ta loonud 
linoollõiketehnikas graafilisi lehti 
ning kujundanud mitmeid teatri-
lavastusi. 

Suurte teenete eest loominguli-
ses ja ühiskondlikus töös on R. Sag-
ritsät korduvalt autasustatud. 1955. 
aastast kandis ta-Eesti NSV teeneli-
se kunstitegelase aunimetust, ta on 
ordeni «Austuse märk», medalite 
ja aukirjade omanik, kolmel kor-
ral anti talle Nõukogude Eesti 
preemia. 

Mälestus suurest kunstnikust ja 
inimesest ei kustu. 

Eesti NSV Kultuuriministeerium 
Eesti NSV Kunstnike Liit 

Matuseid korraldavalt komisjo-
nilt: hüvastijätt lahkunuga, toimub 
Tallinna Kunstihoones pühapäeval, 
15. dets. kell 10. Matmine, samal 
päeval kunstniku kodukohas Vaino-
pea käimistul.. 

k̂ultuurisonumhô  
ф 9. detsembril oli Tal-
linnas «Estonia» kont-
serdisaalis Nõukogude 
Liidu ja Tšehhoslovak-
kia sõpruse, vastastiku-
se abistamise ja sõja-
järgse koostöö lepingu 
sõlmimise 25. aastapäe-
va ja Tšehhoslovak-
kia'—Nõukogude SÖP' 
ruskuu tähistamise õh-
tu. 

Sõprusõhtu avas Sõp-
rusühingu Eesti osa' 
konna presiidiumi esi-
mees, NSV Liidu rah-
vakunstnik professor G. 
E rnesaks, ettekandega 
esines Eesti NSV kõr-
gema ja kesk-erihari-
d,use minister A. Koop. 
Sõprusõhtul võeti vastu 
tervituskiri Tšehho-
slovakkia—Nõukogude 

Sõprusliidu Keskkomi-
teele. 

Ametlikule osale 
järgnes kontsert 

ф Tallinnas viibis sõp-
ruslinna Szolnoki dele-
gatsioon eesotsas Unga-
ri Sotsialistliku Töölis-
partei Szolnoki komi-
taadikomitee sekretäri 
Sandor Vacziga. Külali-
sed tegid ringsõidu 
mööda vabariiki ja 
tundsid elavat huvi 
Eesti majanduselu vas-
tu. 

Kohtumise lõpul kir-
jutati alla traditsiooni-
lisele sõpruslepingule 
kuhu on kirja pandud 
edaspidised tähised 
1969. aastaks. 

Щ Möödunud kuu lõpul 
andis NSV Liidu riik-

lik sümfooniaorkester 
Moskvas kontserdi nõu-
kogude heliloojate loo-
mingust. Jevgeni Svet-
lanovi juhatusel tuli 
ettekandele ka Jaan 
Räätsa VI sümfoonia. 

ф Raikküla eriinter-
naatkoolis toimus koh-
tumisõhtu karikaturist 
Hugo Hiibusega. 

Külaline rääkis oma 
reisidest välisriikidesse 
ja joonistas juuresolija-
test šarže. 

ф Selle nädala esmas-
päeva õhtul tähistati 
Tartus J. Straussi 
«Mustlasparuni» eten-
dusega staažika vane-
muislase. Eesti NSV 
teenelise kunstniku En-
del Aimre 50. sünnipäe-
va. 

UUSI R A A M A T U I D 
PAUL-EERIK RUMMO 

V a l i k k o g u P.-E R u m m o 
k a h e k s a a a s t a l o o m i n g u s t 
a n n a b ü l e v a a t e l u u l e t a j a 
m õ t t e s ü g a v u s e s t n i m e l u 
nä i l i s e l t l i h t s a t e s e i k a d e ia 
p r o b l e e m i d e poee t i l i se l a v a -
mise l K a h e v ä r s i r a a m a t u — 
« A n k r u h i i v a j a » ja «Tule i k k a 
m u r õ õ m u d e j u u r d e » — põ-
h i t u u m i k on k o o n d a t u d t s ü k -
l iks " « L a u l i k u l a p s e p õ l v » . 
T e i s e s t s ü k l i s on e s i t a t u d 
v ä r s s e « L u m e v a l g u s e s t - l u m e -
p i m e d u s e s t » . K o l m a n d a — 

L U U L E T 1960 — 1967 
«Läbi p e o mu l v o o l a b puu? 
m o o d u s t a v a d sen i e r a l d i ko 
g u n a vee l t l m u m a t a luu le tu -
s e d « I m p r o v i s a t s i o o n J a a n 
S a u l i g a » . « A r t u r A l l i k s a a r e 
j ä l j e n d u s e k s ja m ä l e s t u s e k s » . 
« M a a r j a h e i n a k õ r r e k e » «Kin-
ni h o i d m a s » « K u m a l a s e d 
o m a p ü h a k o j a s » jt K u j u n d a -
nud E O o t s i n g . K i r j a s t u s 
«Eest i R a a m a t j» T r ü k i t u d 
10 000 e k s . 136 lk H i n d 73 
k o p . 

MEISTER JA MARGARITA 
K õ n e s o l e v r o m a a n on m e i e 

l u g e j a l e « « L o o m i n g u » Raa-
m a t u k o g u » k a u d u « T e a t r i r o -
m a a n i » ja j u t u s t u s e « S a a t u s -
l i kud m u n a d » a u t o r i M i h h a i l 
B u l g a k o v i v i i m a n e t e o s L u u e s 
e r i n e v a i d v a r i a n t e k o r d tööd 
k a t k e s t a d e s , s i i s j ä l l e k i r j u -
t a t u j u u r d e t a g a s i t u l l e s , ei 
l a k a n u d ta o m a e lu v i i m a s e 
k a h e t e i s t k ü m n e a a s t a k e s t e l 
t e g e l e m a s t s e l l e nii s ü g a -
v a l t l ä b i t u n n e t a t u d t e o s e g a , 
mi l l e f i l o s o o f i l i s e t a g a m a a 
m o o d u s t a v a d a u t o r i m õ t i s k -
l u s e d i n i m l i k k u s e o l e m u s e , 
hea ia k u r j a m õ õ d u p u u üle . 
L u g e j a t e e t t e j õ u d i s r o m a a n 
a l l e s 26 a a s t a t p ä r a s t k i r -
j a n i k u s u r m a . Se l l e s m i t m e -
p a l g e l i s e s , o m a p ä r a s e iiles-
e h i t u s e s a t e o s e s v a h e l d u v a d 
lood M o s k v a s s e s a a b u n u d 
m u s t a m a a g i i m e t a b a s t e s t j a 
k õ i k s u g u t o t r a t m e l u p õ h j u s -
t a n u d t e g u d e s t . J u u d a m a a le-
gendis t , . . M a r g a r i t a e n n a s t -
ü n u s t a v a s t a r m a s t u s e s t 

m e i s t r i v a s t u n i n g m u i n a s -
j u t u m a a i l m a h e l d e s t f a n t a s -
t i k a s t . Kogu j u t u l õ n g on läbi 
p õ i m i t u d s a l v a v a s a t i i r i ja 
v õ r r a t u h u u m o r i g a , m i l l e g a 
a u t o r p i i t s u t a b ja n a e r u v ä ä -
r i s t a b v ä i k e k o d a n l i k k u m e n -
t a l i t ee t i l a b a s u s t , k o h a n d u -
m i s t j a a l a t u t a r g u s t . Ro-
m a a n i e s m a p u b l i k a t s i o o n i 
p u h u l a j a k i r j a s « M o s k v a » 
k i r j u t a b К S i m o n o v : « ü l e -
m i n e k u d o h j e l d a m a t u l t f a n -
t a s m a g o o r i a l t k l a s s i k a l i s e l t 
v i i m i s t l e t u d , t a l i t s e t u d r e a l i s t -

l i k u l e p r o o s a l e ja se l l e l t 
p r o o s a l t i lma v ä h e m a g i h in-
g e t õ m b e t a j u l m a l e s a t i i r i l i s e l e 
g r o t e s k i l e , l o p s a k a l e võ l l a -
h u u m o r i l e on nii j ä r s u d , et 
n a d l a u s a j a h m a t a v a d , e r i t i 
a l g u s e s , ku i s a po le v e e l 
j õ u d n u d r o m a a n i g a k o h a n e -
d a e g a h a r j u d a s e l l e g a , et 
r o m a a n i a r v u t u t e t e r a v a t e 
n u r k a d e t a g a v a r i t s e v a d s i n d 
üh'a u u e d o o t a m a t u s e d j a 
a v a s t u s e d . » T e o s s a r j a s t «XX 
s a j a n d i r a a m a t » . T õ l k i n u d 
M. V a r i k ja J. O j a m a a Ku-
j u n d a n u d E. O o t s i n g . K i r j a s -
t u s «Eest i R a a m a t » T r ü k i t u d 
36 000 e k s . 356 lk. H i n d 69 
kop . 

EHA LÄTTEMÄE. Oma s a m m u d e var jus t . 

s e d p i ld id n i n g m e e l i s k l u s e d 
l a s e v a d a i m a t a l u u l e t a j a 
e r k a n i n g t u n d e h e l l a s i s e e l u . 
K o g u s on a n t u d ü l e k a h e k s a -
k ü m n e l u u l e p a l a t s ü k l e i s 
« U n e d e r a a m a t » ja « L a u l u d e 
p u u » . K u j u n d a n u d E P a l m i s -
te. K i r j a s t u s «Eest i R a a m a t » . 
T r ü k i t u d 8000 e k s . 96 lk 
H ind 26 k o p . 

SURI RUBEN SIMONOV 
Nõukogude teatrikunsti tabas raske 

kaotus .— suri väljapaistev nõukogu-
de teatritegelane, NSV Liidu rahva-
kunstnik. Lenini ja riiklike preemiate 
laureaat, J. Vahtangovi nim. Akadee-
milise Teatri pearežissöör professor 
Ruben Simonov. Kogu oma elu pü-
hendas ta teatrikunsti teenimisele". 

,R. Simonov alustas teatriteed Nõu-
kogude riigi algusaastatel. 1920. aastal 
kutsus J. Vahtangov ta Kunstiteatri 
kolmandasse stuudiosse, . millest sai 
J. Vahtangovi nimeline teater. Seda 
teatrit juhtis Ruben Simonov pea-
näitejuhina 1939. aastast kuni surma-
ni." 

Kunstnik-novaator R. Simonovi ni-
mega on seotud paljud teatriajalukku 
läinud lavastused (L. Slavini «Inter-
ventsiooni, V. Katajevi «Rinne», N. 
Pogodini «Inimene relvaga», «Maske-

raad», «Foma Gordejev», .«Qleko Dun-
ditš», «Elav laip» jpt.). Ta oli ka silma-
paistev näitleja —. Pantalone («Print-
sess Turandot»), " Benedikt («Palju 
kära ei millestki»), Dömenico Soria-
no («Filumena Marturano») ning 
Cyrano («Cyrano de Bergerac») kuu-
luvad suure meisterlikkusega ning 
hämmastava täiuslikkusega loodud ka-
rakterite hulka. 

Ruben Simonovis olid lahutamatus 
ühtsuses kunstnik ja meie sotsialist-
liku kodumaa kodanik. Tä tegi suurt 
ühiskondlikku tööd. Tähelepanuväär-
ne on tema osa olnud näitlejate ning 
režissööride kasvatamisel. 8 

R. Simonovi tööd on hinnatud kahe 
Lenini ordeni, kahe Tööpunalipu or-
deni ja medalitega: Kolmel korral sai 
ta riikliku preemia ja 1967. aastal 
Lenini preemia. 

E h a L ä t t e m ä e on l u g e j a i l e 
s e n i v õ r d l e m i s i v ä h e t u n t u d 
p o e e t . Ü k s i k u i d l u u l e t u s i on 
tal a v a l d a t u d « L o o m i n g u s » ja 
« N o o r u s e s » , r o h k e m a g a 
K a r j a l a k i r j a n d u s l i k u s a j a -
k i r j a s « P u n a l i p p u » — E. Lät-
t e m ä e loob n i m e l t v ä r s s e k a 
s o o m e k e e l e s . «Oma s a m m u d e 
v a r j u s t » on E h a L ä t t e m ä e 
e s i k k o g u , k u s n a p i s o n a l i -

EESTI RAHVARÕIVAID 
T u l e v a l a a s t a l t ä h i s t a m e 

p i d u l i k u l t Ees t i e s i m e s e 
l a u l u p e o 100. a a s t a p ä e v a 
Sel le p e o eel v ä l j a a n t u d al-
b u m on m õ e l d u d a b i m e h e k s 
l a u l j a i l e - t a n t s i j a i l e r a h v a r õ i -
v a s t e v a l i k u l j a v a l m i s t a m i -
sel , l i s a d e s m õ n d a g i u u t s e n i 
t r ü k i s I l m u n u d m a t e r j a l i d e l e 
A l b u m i s on nii s õ n a s ku i pil-
d i s j u t t u P ü h a ja K a a r m a 
( K i n g i s s e p a r a j , ) . A n n a ( P a i d e 
r a j . ) , Äks i ( T a r t u r a j . ) , A u d r u 
j a T õ s t a m a a ( P ä r n u ra j . ) , 
K ä i n a ( H i i u m a a r a j . ) , Kul la-
m a a ( H a a p s a l u r a j . ) . Koda-
v e r e ( J õ g e v a r a j . ) . Rist i (Har-
ju r a j . ) , V i l j a n d i . S u u r e - J a a n i , 
M u h u n i n g P õ h j a - E e s t i r a h -
v a r õ i v a s t e s t . A l b u m i s h e i d e -
t a k s e p i lk k a n o o r e m a i l e 
m õ e l d u d r a h v ä r õ i v a s t e l e . pai-
k a d e s t : J ü r i ( H a r j u r a j . ) . Ta r -
v a s t u (V i l j and i r a j . ) . P i l i s t -
v e r e ( J õ g e v a r a j . ) , H a r g l a 
(Võru ra j . ) , L i h u l a ja Kul la- T e k s t : K. Nigu l j a A Vool-
m a a ( H a a p s a l u r a j . ) n i n g m a a . K i r j a s t u s «Eest i Raa-
V ä i k e - M a a r f a . I l l u s t r a t s i o o n i d m a t » . T r ü k i t u d 8000 e k s . 6-1 
j a k a a n e k u j u n d u s : S. Loik . lk . H ind 1 . 7 5 . r b l 

JOHANNES SAAL. 
T a r t u R i i k l i k u s K u n - i -

m u u s e u m i s t ä n a v u e k s p o n e e -
r i t u d n ä i t u s e k a t a l o o g sisal-
d a b v e e r a n d s a d a r e p r o d u k t -
s ioon i ja J Saal i t e o s t e ni-
m e s t i k u a l a t e s 1924. k u n i 
1968. a a s t a n i K o o s t a n u d ! a 
l ü h i ü l e v a a t e k u n s t n i k u loo-
m i n g u t e e s t k i r j u t a n u d Eha 
R a t n i k K u j u n d a s К Põ l lu 
Fotod — A Lille T a r t u Riik-
l iku K u n s t i m u u s e u m i v ä l j a -
a n n e T r ü k i t u d 600 e k s 72 
lk Hind 50 k o p 

Herbert Liqi. T a l u p o e g a d e 
k o o r m i s e d Eest is 13. sajan-

dist 19. sa jandi a l g u s e n i . 
M o n o g r a a f i a s a n t a k s e süs-

t e m a a t i l i n e ü l e v a a d e Eesti 
t a l u p o e g a d e l l a s u n u d feo-
d a a l s e t e k o o r m i s t e a r e n g u -
loost l i g i k a u d u s e i t s m e sa-
j a n d i vä l te l E s i m e s e s pea -
t ü k i s v a a d e l d a k s e f e o d a a l -
r e n d i e s i m e s t e a l g m e t e t ekk i -
m i s t e n n e s a k s a - t a a n i v a l l u -
tus i . T e i s e s j ä l g i t a k s e t a lu -
p o e g a d e k o o r m i s t e e v o l u t -
s ioon i v a l l u t u s j ä r g s e l pe r io -
dil k u n i t e o o r j u s e m u u t u m i -
s e n i t ä h t s a i m a k s r e n d i v o r -
m i k s . K o l m a n d a s on v a a t l u s e 
all k o o r m i s e d XVII —XVIII 
s a j a n d i ! k u n i k o o r m i s t e r e -
g u l e e r i m i s e n i 1804. a . t a lu -
r a h v a s e a d u s t e a l u s e l . L õ p u k s 
on a n t u d k o h a - ja i s i k u n i -
m e d e r e g i s t r i d . S a k s a k e e l s e 
r e s ü m e e g a . K u j u n d a n u d 
S. L i i b e r g . Eest i NSV TA 
A j a l o o I n s t i t u u d i t o i m e t i s 
K i r j a s t u s «Eest i R a a m a t » 
T r ü k i t u d 800 e k s . 334 lk 
Hind 1.64 rb l . 

METSANDUSLIKUD 
UURIMUSED VI. 

Eest i NSV M e t s a m a j a n d u s e 
ja L o o d u s k a i t s e M i n i s t e e r i u -
mi M e t s a n d u s e T e a d u s l i k u 
U u r i m i s e L a b o r a t o o r i u m i 
poo l t v ä l j a a n t u d k o g u m i k 
s i s a l d a b 14 tööd a u t o r i t e l t : 
I. E t v e r k , E. K a a r . H. T e d e r . 
V. Ha in l a , V. M a s i n g . U 
Va lk , P. Kol l i s t , H. K a s e s a l u . 
H. P a v e s , H. R e b a n e , L Ra id , 
E. Lõhmus- ja P . Tälli Koos-
t a n u d H. R e b a n e . I l l u s t r e e r i -
t u d f o t o d e g a . K i r j a s t u s «Val-
g u s » T r ü k i t u d 1000 e k s . 192 
lk. H ind 76 k o p . 

O. Tiqane, H. Miidla. PUU-
VILJA- JA MARJAKASVATUS. 

R a a m a t k o o s n e b v i i e s t 
o s a s t . E s i m e s e s k ä s i t l e t a k s e 
v i l j a p u u d e ja m a r j a k u l t u u r i -
d e b io loog i l i s i o m a d u s i , tei-
s e s . k o l m a n d a s j a n e l j a n d a s 
— i s t u t u s m a t e r j a l i k a s v a t a -
m i s t . p u u v i l j a - j a m a r j a a e d a -
d e r a j a m i s t j a n e n d e h o o l d a -
m i s t . V i i e n d a s o s a s i se loo-
m u s t a t a k s e E e s t i s k a s v a t a t a -
v a t e v i l j a p u u d e ja m a r j a k u l -
t u u r i d e s o r t e K u j u n d a n u d G 
P a n t . K i r j a s t u s « V a l g u s » . 
T r ü k i t u d 25 000 e k s . 406 lk 
Hind 1.22 r b l . 

ABIKS PEDAGOOGIKAT 
ÕPPIJAILE II. P a r t e i ja va -
l i t s u s e o t s u s e d kool i k o h t a . 
TR ü l i k o o l i p e d a g o o g i k a ka -
t e e d r i v ä l j a a n n e . T r ü k i t u d 
2000 e k s 48 lk. H ind 7 k o p . 

«NOUKOGUDE EESTI TER-
VISHOID» nr. 6. Toob t e i s t e 
m a t e r j a l i d e h u l g a s r u b r i i g i s 
«F i losoof i a ja m e d i t s i i n » Sil-
v e r K o p p e l l a r t i k l i «Sõna ku i 
s i g n a a l » ( « T ä h e n d u s t e o o r а 
f ü s i o l o o g i l i s t e s t a l u s t e s t » ) . 
V ä i n o R ä t s e p a l t m u l j e i d 
š v e i t s i s t j m . 80 lk. H ind 40 
k o p 

«SOTSIALISTLIK PÕLLU-
MAJANDUS» nr. 23. D e t s e m -
b e r 1968. 48 lk. H ind 25 k o p . 

«PIKKER» nr. 23. D e t s e m -
b e r 1968. 12 lk . H ind 15 k o p . 

«ARTIKLITE JÄ RETSEN-
SIOONIDE KROONIKA» nr. 8. 
A u g u s t 1968. 184 lk. H i n d 62 
k o p . 

RAT «ESTONIA» 
Reede l . 13 XII kl 19 «Riqoletto». 

h e r t s o g i o s a s Martin Ritzmann (Saksa 
DV); l a u p ä e v a l 14 XII kl. 19 «Minu 
v e e t l e v leedi»; p ü h a p ä e v a l . 15 Х'П kl. 
12 « P ä h k l i p u r e j a » kl !'9 «Tormide 
rand» G u s t a v E r n e s a k s a 60 s ü n n l ö ä e -
va t ä h i s t a m i s e k s : e s m a s p ä e v a l 16 XII 
kl. 19 «Riqoletto», h e r i s o g l o s a s Mar-
tin Ritzmann (Saksa DV), k o l m a p ä e ' d, 
18. XII kl 19 «Võ lumandar i in» . «Bd-
r o k k v a r i a t s i o o n i d » , « A m e e r i k l a n e Pa-
ri is is»; n e l j a p ä e v a l . 19 Xli «Võlu-
f lööt»; r e e d e l . 20. XII kl 19 «Don 
Quijote»; l a u p ä e v a l , 21. XII kl 19 
«Trubaduur» . 

Etendused Laevas t iku Ohv i t s er ide 
Majas k o l m a p ä e v a l , 13 Xli k o l m a p ä e -
va l . 25 XII ja r e e d e l . 27 XII kl 19 — 
« P ü h a p ä e v Roomas» 

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER 

Reede l . 13. XII kl 19 «Laul tul ipuna-
ses t l i l lest»; l a u p ä e v a l . 14. XII kl. 19 
«Kihnu Jõnn»; p ü h a p ä e v a l . 15 XII kl. 
12 «Varqamäe» , kl 19 «Laul tu l ipuna-
ses t l i l lest»; t e i s i p ä e v a l . 17 XII kl 19 
«Faust»; k o l m a p ä e v a l . 18 XII kl. 19 
«Abielu on ikka r i sk»; n e l j a p ä e v a l 19. 
XII kl. 19 «Vi l i s t lased»; r e e d e l . ° XII 
kl. 19 « Vi imased» , kl 19 «Monolooq id* 
( v ä i k e s e s saa l i s ) : l a u p ä e v a l 21 XII kl. 
19 « ü h e k s a s s ü m f o o n i a » ; p ü h a p ä e v a l , 
22 XII kl. 12 « 1 x 1 = 4 » , kl. 19 «Veripu-
n a n e roos», 
EESTI NSV RIIKLIK NOORSOOTEATER 

Reede l 13 XII kl 14 «Jevqeni One-
qin» ( M ä r j a m a a k e s k k o o l i s ) : p ü h a p ä e -
va l . 15 XII kl 12 « R o h u p u d e l i d » ja k l . 
18 «Pee ter Paan»; e s m a s p ä e v a l . 16. 
XII kl 19 «Libahunt» (RAT «Vane-
m u i s e » v ä i k e s e s m a j a s ) ; t e i s i p ä e v a l , 
17 XII kl 19 «Libahunt» (RAT « V a n e -
m u i s e » v ä i k e s e s m a j a s ) : k o l m a p ä e v a l , 
18 XII kl 19 «Libahunt»; n e l j a p ä e v a l . 
19 XII kl 19 «Cyrano de B e r n e r a c » ; 
r e e d e l 20. XII kl. 19 «Jevqeni Oneqirt» 
(He l i l oo j a t e M a j a s , I m a n t a t. 7). 

RAT «VANEMUINE» 
SUURES MAJAS 

Reede l , 13 XI kl 19 «Mees te jut t» ; 
l a u p ä e v a l , 14 XII kl. 19 «Kihnu Jonn»; 
p ü h a p ä e v a l , 15 Xli kl 12 «Luige-
lend» j a «Mees te lau lud»: kl . 19 «Paa-
diqa m e t s a s » <es ie tendus ) : e s m a s p ä e -
val , 16. XII kl. 19 « M u s t l a s p a r u n » ; 
k o l m a p ä e v a l . 18 XII kl 19 « P h a e t o n , 
p ä i k e s e p o e q » ; n e l j a p ä e v a l 19. XII 
kl 19 «Paad iqa m e t s a s » ; r e e d e l . 20. XII 
kl 19 «Kihlus k loos tr i s» ; l a u p ä e v a l , 
21 XII kl. 19 «Cor io lanus»; pühapäe^ 
vai, 22. XII kl. 12 «Kuninqal on külm»? 
kl. 19 «Joosep ja t ema v e n n a d » . 

VÄIKESES MAJAS 
N e l j a p ä e v a l , 12. XII kl. 19 «Nais te 

kool»; l a u p ä e v a l 14 Xii kl 18 «Dok-
tor Ai-ai-ai»; p ü h a p ä e v a l . 15 XII kl. 12 
«Kassi maja» , kl 18 «Tare- tareke»; 
n e l j a p ä e v a l 19 XII kl. 19 «Nais te 
kool»; l a u p ä e v a l , 21. XII kl. 18 «Dok-
tor Ai-ai-ai»; p ü h a p ä e v a l . 22. XII kl. 12 
«Kassi maja» . 

«ESTONIA» KONTSERDISAAL 
Reedel , 13. XII kl . 19.30 Eliso Vlräa-

ladze k l a v e r i õ h t u ; l a u p ä e v a l , 14 XII 
kl 19.30 a b o n e m e n t n r . 2 — k a m m e r -
orkes tr i kontser t . D i r i g e n t Er i Klas : 
p ü h a p ä e v a l . 15. XII kl. 19.30 J a m e s 
Daltoni ( I n g l i s m a a ) ore l iõhtu; e smas-
p ä e v a l , 16. XII kl 19.30 Ukraina koori-
kapcl l «Trombita» konser t ; k o l m a p ä e -
va l , 18 XII kl. 19 30 a b o n e m e n t n r 4 
— E Kaminka k ir jandus l ik kont ser t : 
n e l j a p ä e v a l , 19. XII kl 19 30 s ü m f o o -
n iakont ser t . D i r i g e n t R M a t s o v 

TARTU RIIKLIKU ÜLIKOOLI AULA 
P ü h a p ä e v a l . 15 XII kl . 20 a b o n e -

m e n t n r 15 — k a m m e r o r k e s t r i kont-
sert . 

NÄITUSESAALIDES 
TALLINNA RIIKLIKUS 

KUNSTIMUUSEUMIS 
a v a t a k s e 18. XII kl . 17 n ä i t u s «Eest i -
maa ees t i kuns t i s» (19. s a j . l õ p u s t k u n i 
20. s a j . 4 0 - n d a t e a a s t a t e n i ) A v a m i s e l e 
k a a s n e b m u u s i k a l i n e ja k i r j a n d u s l i k 
o s a E s i n e v a d kee lp i l l ikvar te t t ja Viiu 
Härm. 

NÕUKOGUDE FILMIKUNSTI 
PROPAGANDA BÜROO EESTI 

OSAKOND 
L a u p ä e v a l , 14. XII kl . 16 I l m u b 

J. T ö m b i n im . K u l t u u r i p a l e e s (Salme 
12) e lav ajakiri «Filmi Maailm» n r . 11. 
K a v a s : F i l m i u u d i s t e p a n o r a a m « K e s 
on kes?» — r e ž i s s ö ö r Jul i l Ra izman. 
L ü h i f i l m — m u l t i p l i k a t s i o o n f i l m «Ar-
m a s t u s e h ü v e » . F i l m i s õ p r a d e f i l m o t e e -
g i s i t a a l i a f i lm « B u u m » (1963 r e ž . V. d e 
Sica . p e a o s a s A l b e r t o Sord i ) . 

S e m i n a r 
e s t ee t i l i s e s t k a s v a t u s e s t 

Ülel i idul ise ü h i n g u « Z n a n i j e » juhatas 
k o r r a l d a b Ta l l i nnas a j a v a h e m i k u l 17.— 
20. d e t s e m b r i n i ü le l i idu l i se s e m i n a r i l ek -
to r i t e le , kes es inevad l o e n g u t e g a noor-
soo es tee t i l i ses t ka sva tu se s t . 

S e m i n a r a l u s t a b tööri 17. d e t s e m b r i l 
kl. 1П Saka la t. 3 ( P o l i i t h a r i d u s m a j a s ) . 

S e m i n a r k e s t a b 4 p ä e v a . Kahe l päeval 
t o i m u v a d loengud , k o l m a n d a l ja n e l j a n -
dal päeva l k o h t u t a k s e k i r j a n d u s - ja 
k u n s t i t e g e l a s t e g a , v a h e t a t a k s e töökoge-
musi , k ü l a s t a t a k s e T a l l i n n a t e a t r e i d jne. 

S e m i n a r i l ek to r i t e h u l g a s on f i losoo-
f i a d o k t o r V. S k a t e r š t š i k o v , k u n s t i t e a d l a -
ne G. Nedos iv in , f i l o l o o g i a d o k t o r J . Во-
rev , k r i i t i k M. K u z n e t s o v , kuns tn iJs 
D. S m a r i n o v , d r a m a t u r g A. A r b u z o v jt-

Kuidas toimub ENE kätteandmine 
56 550 — s e l l ine on «Eesti nõuko-

q u d e e n t s ü k l o p e e d i a » e t te te l l i ja te arv . 
k e s k a n n a t a m a t u l t o o t a v a d e s i m e s t 
köidet . Käeso leva l aasta l on aqa või-
mal ik s e d a kätte a n d a va id v ä q a vä ike-
s e l e a r v u l e c t te te l l i ja i lc . P õ h j u s e k s on 
a e q a v i i t e v k ö i t e t ö ö d e p r o t s e s s , kuna 
kö ide s i s a l d a b k l e e b i s t e n a hu lqa värv i -
lisi ja s ü q a v t r ü k i i l lu s t ra t s ioone ninq 
kaarte . 

E s i m e s e s j ä r j e k o r r a s a n t a k s e ENE I 
kö ide üle t e a d u s l i k e , r i ik l ike , ameti -
ü h i n q u t e , koo l ide ja ka a s u t u s t e raa-
m a t u k o q u d e l e , kus köi te k a s u t a j a t e 
rinq on palju s u u r e m kui i s ik l ikes raa-
m a t u k o q u d e s . 

Üks ikte l l i ja i l e a l u s t a t a k s e ENE I 
köite k ä t t e a n d m i s t p ä r a s t 15. d e t s e m b -
rit k. a. Iqa r a a m a t u k a u p l u s a n n a b 
n e n d e poolt v o r m i s t a t u d e t te te l l i ja te l e 
väl ja I köi te k a u p l u s e l e e ra lda tud ENE 
te l l imi skv i i tunq i t e n u m e r a t s i o o n i järje-

korras . Need t e l l imi skv i i tunq i t e numb-
rid, mi l le o m a n i k u d s a a v a d I köi te 
kätte , p a n n a k s e k a u p l u s e s n ä h t a v a l e 
k o h a l e väl ja . Ü h e a e q s e l t t ea tab kaup-
lus s e l l e s t s a m a d e l e e t te te l l i ja te l e posti 
voi t e l e fon i tee l . 

S e d a m ö ö d a , k u i d a s t r ü k i k o d a s u u d a b 
I köi te t iraaži ü le anda , p a n n a k s e 
k a u p l u s e s väl ja uued te l l imiskv i i tun-
qite n u m b r i d ja t e a t a t a k s e s e l l e s t ka 
v a s t a v a t e l e e t te te l l i ja te le . 

Kuna kö i t e tööde a e q l a s e k u l q e m i s e 
tõttu seni v o r m i s t a t u d e t te te l l i ja te le I 
köite k ä t t e a n d m i n e k e s t a b tõenäol i -
se l t j ä r q m i s e aas ta lõpuni , s i i s e n n e 
p r a e q u s t e e t te te l l i ja te lõpl ikku rahul-
d a m i s t minqe id t ä i e n d a v a i d te l l imusi 
ENE-le ei v o r m i s t a t a . 

Erm Lund, 
V a b a r i i k l i k u R a a m a t u k a u b a s t u 

k a u b a p d u s o s a k o n n a j u h a t a j a 

TÄNUAVALDUSED 
Tänan südamest kõiki, kes tulid 

minu abikaasale Adamson-Ericule 
viimast austust avaldama ning tema 
haua rohkete lilledega katsid. 

Mari Adamson 

Tänan südamest kõiki, kes min<i 
minu juubelipäeval meeles pidasid. 

Endel Aimre. 

Toimetaja K. Uibo 
Toimetuse kolleegium: I. Mosa, 

M. Port, A. Päiel, L. Remmelgas, 
J. Rääts, A. Saar, A. Tamm, L. T1-
gane, I. Torn, P. Uusman ja D. Vaa= 
randi. 
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